
 

 

 

 

 

 
Jēkabpils novada 

Jaunatnes politikas attīstības plāns 

2024.- 2028. gadam 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jēkabpils novads, 2024 

 

 



2 

 

 

Saturs 
 

Terminu skaidrojums un lietotie saīsinājumi 
Ievads 

1. Esošās situācijas raksturojums 

1.1. Jēkabpils novada vispārējais raksturojums jaunatnes jomā 

1.2. Institucionālā sistēma darbam ar jaunatni 

1.3. Jēkabpils novada jauniešu aptaujas kopsavilkums 

1.4. SVID analīze darbam ar jaunatni 

2. Vīzija, Stratēģiskais mērķis un Rīcības virzieni 

3. Ietekmes novērtējums uz pašvaldības budžetu 

4. Ieviešanas uzraudzības kārtība 

5. Pārskats par sabiedrības līdzdalības pasākumiem 

6. Rīcības un investīciju plāns 

Pielikums Nr.1 Jēkabpils novada jauniešu aptaujas 2023 ziņojums 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Terminu skaidrojums 
 

Brīvprātīgais darbs organizēts un uz labas gribas pamata veikts fiziskās personas fizisks vai 

intelektuāls bezatlīdzības darbs sabiedrības labā.1 

Darbs ar jaunatni 

 

uz jaunatni vērstas rīcības kopums, ietverot jaunatnes aktivitātes, kas 

nodrošina iespējas jauniešu attīstībai un integrācijai sabiedrībā un kuras veic 

jaunatnes politikas īstenošanā iesaistītās personas un jaunatnes darbinieki.2 

Jaunatnes 

organizācija 

biedrību un nodibinājumu reģistrā reģistrēta un jaunatnes organizāciju sarakstā 

ierakstīta biedrība, kas veic darbu ar jaunatni un kuras statūtos viens no 

noteiktajiem darbības mērķiem ir veicināt jauniešu iniciatīvas un līdzdalību 

lēmumu pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, kurā vismaz divas trešdaļas 

biedru ir bērni un jaunieši vai arī vairākas biedrības, kurās kopā vismaz divas 

trešdaļas biedru ir bērni un jaunieši un kuras valdē ir nodrošināta jauniešu 

līdzdalība, un šīs līdzdalības kārtība noteikta biedrības statūtos.3 

Jaunatnes politika visās valsts politikas jomās īstenojamu mērķtiecīgu darbību kopums, kas 

veicina jauniešu pilnvērtīgu un vispusīgu attīstību, iekļaušanos sabiedrībā un 

dzīves kvalitātes uzlabošanos.4 

Jauniešu centrs viens no pašvaldības darba ar jaunatni īstenošanas instrumentiem un 

institucionālās sistēmas darbam ar jaunatni sastāvdaļām. Izveidots ar mērķi 

veicināt pašvaldības jauniešu iniciatīvas, līdzdalību lēmumu pieņemšanā un 

sabiedriskajā dzīvē.5 

Jauniešu dome Institucionālais mehānisms, kas sekmē pašvaldības jauniešu sadarbību, 

pieredzes apmaiņu un iniciatīvas darbā ar jaunatni. Tās sastāvā iekļauj 

izglītojamo pašpārvalžu, jauniešu iniciatīvu grupu un jaunatnes organizāciju 

pārstāvjus.6 

Jauniešu līdzdalība līdzdarbība jaunatnes politikas izstrādē un īstenošanā: iesaistīšanās neformālās 

izglītības iegūšanā un sniegšanā un veicot brīvprātīgo darbu; darbošanās 

izglītības iestāžu pašpārvaldēs; projektu un citu iniciatīvu izstrādāšana un 

īstenošana; piedalīšanās jaunatnes organizāciju, kā arī citu biedrību un 

nodibinājumu darbībā; iesaistīšanās jaunatnes politiku ietekmējošu valsts un 

pašvaldību lēmumu pieņemšanas procesā; iesaistīšanās citās aktivitātēs, kas 

vērstas uz jauniešu līdzdalības veicināšanu jaunatnes politikas izstrādē un 

īstenošanā.7 

Jaunatnes 

darbinieks 

persona, kas veic darbu ar jaunatni, iesaistot jauniešus darbā ar jaunatni īstenošanā 

un izvērtēšanā; nodrošina aktivitātes un lietderīgā brīvā laika pavadīšanas iespējas 

jauniešiem vietējā līmenī; līdzdarbojas starptautisko pasākumu un projektu 

īstenošanā; konsultē jauniešus par viņiem aktuālajām tēmām; nodrošina 

informācijas pieejamību un apriti par jaunatnes politikas jautājumiem.8 

 
1  Brīvprātīgā darba likums https://likumi.lv/ta/id/275061-brivpratiga-darba-likums 
2  Jaunatnes likums https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 
3  MK noteikumi Nr. 188 “Noteikumi par kārtību, kādā biedrības ierakstāmas jaunatnes organizāciju 

sarakstā, un sarakstā iekļaujamām ziņām” https://likumi.lv/doc.php?id=227327 
4  Jaunatnes likums https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 
5  Jaunatnes likums https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 
6  Jaunatnes likums https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 
7  Jaunatnes likums https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 
8  Profesijas standarts (2422 57) https://likumi.lv/ta/id/291004-noteikumi-par-profesiju-klasifikatoru-

profesijai-atbilstosiem-pamatuzdevumiem-un-kvalifikacijas-pamatprasibam  

https://likumi.lv/ta/id/275061-brivpratiga-darba-likums
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://likumi.lv/doc.php?id=227327
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://likumi.lv/ta/id/291004-noteikumi-par-profesiju-klasifikatoru-profesijai-atbilstosiem-pamatuzdevumiem-un-kvalifikacijas-pamatprasibam
https://likumi.lv/ta/id/291004-noteikumi-par-profesiju-klasifikatoru-profesijai-atbilstosiem-pamatuzdevumiem-un-kvalifikacijas-pamatprasibam


4 

 

Jaunatnes lietu 

speciālists 

persona, kas plāno un uzrauga darbu ar jaunatni, sadarbojoties ar jaunatnes 

politikas īstenošanā iesaistītajām personām, izstrādā priekšlikumus jaunatnes 

politikas pilnveidei, koordinē informatīvus un izglītojošus pasākumus, 

projektus un programmas jaunatnes politikas jomā, sekmē jauniešu pilsonisko 

audzināšanu, veicina jauniešu brīvprātīgo darbu un līdzdalību lēmumu 

pieņemšanā un sabiedriskajā dzīvē, konsultē jauniešus jaunatnes politikas 

jomā, tajā skaitā par pasākumu, projektu un programmu izstrādi un īstenošanu, 

kā arī veicina jauniešu personības attīstību.9 

Jaunietis persona vecumā no 13 līdz 25 gadiem.10 

Mobilais darbs ar 

jaunatni 

darba ar jaunatni veids, kas rada jauniešiem līdzdalības iespējas viņu dzīvesvietā, 

kur nav jauniešu centru/telpu un brīvā laika aktivitātes ir ierobežotas.11 

Neformālā izglītība 

jaunatnes jomā 

jebkura ārpus formālās izglītības organizēta jauniešus izglītojoša darbība, kuras 

mērķis ir sniegt zināšanas, veidot prasmes, iemaņas un attieksmes, kā arī veicināt 

jauniešu vispusīgu attīstību un aktīvu līdzdalību lēmumu pieņemšanā un 

sabiedriskajā dzīvē.12 

Skolēnu 

pašpārvalde 

izglītības iestādes izglītojamo pašpārvalde ir demokrātiska izglītojamo vēlēta 

institūcija, kas savā darbā ievēro Pašpārvaldes veidošanas un darbības kārtību, 

izglītības iestādes nolikumu vai satversmi un iekšējās kārtības noteikumus.13 

 

Lietotie saīsinājumi 

 

BJC – Jēkabpils novada Bērnu un jauniešu centrs 

ES – Eiropas Savienība 
JD – jaunatnes darbinieks 
JLS – jaunatnes lietu speciālists 

JNP – Jēkabpils novada pašvaldība 

JPAP – Jēkabpils novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 
NEET – jaunieši, kas nestrādā, nemācās un neapgūst arodu 
NVO – nevalstiskās organizācijas 
 

 

 

 

 

  

 
9  Profesijas standarts (2422 27) https://likumi.lv/ta/id/291004-noteikumi-par-profesiju-klasifikatoru-

profesijai-atbilstosiem-pamatuzdevumiem-un-kvalifikacijas-pamatprasibam  
10  Jaunatnes likums https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 
11  “Mobilais darbs ar jaunatni Latvijā”, 2020 https://jaunatne.gov.lv/wp-

content/uploads/2021/03/mobilais_darbs_ar_jaunatni_latvija_2020.pdf un “Darba ar jaunatni sistēmas attīstība apvienotās 

pašvaldībās”, 2021 https://www.izm.gov.lv/lv/media/16094/download 
12  Jaunatnes likums https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 
13  Valsts izglītības satura centrs, https://www.visc.gov.lv/lv/atbalsts-pasparvaldem 

https://likumi.lv/ta/id/291004-noteikumi-par-profesiju-klasifikatoru-profesijai-atbilstosiem-pamatuzdevumiem-un-kvalifikacijas-pamatprasibam
https://likumi.lv/ta/id/291004-noteikumi-par-profesiju-klasifikatoru-profesijai-atbilstosiem-pamatuzdevumiem-un-kvalifikacijas-pamatprasibam
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://jaunatne.gov.lv/wp-content/uploads/2021/03/mobilais_darbs_ar_jaunatni_latvija_2020.pdf
https://jaunatne.gov.lv/wp-content/uploads/2021/03/mobilais_darbs_ar_jaunatni_latvija_2020.pdf
https://www.izm.gov.lv/lv/media/16094/download
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://www.visc.gov.lv/lv/atbalsts-pasparvaldem


5 

 

Ievads 
 

 Jēkabpils novada Jaunatnes politikas attīstības plāns 2024.-2028.gadam ir vidēja termiņa politikas 

plānošanas dokuments, kas nosaka JNP stratēģiskos uzstādījumus (vīziju, stratēģisko mērķi un rīcības 

virzienus) darba ar jaunatni attīstībai. 
 JPAP ir izstrādāts ar mērķi sekmēt jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanu, atbalstot darbu ar 

jaunatni, radot atbalstošu vidi jauniešu iniciatīvām un līdzdalībai sabiedriskajā dzīvē. 

 Saskaņā ar Pašvaldību likumu14, darbs ar jaunatni ir pašvaldības autonomā funkcija un saskaņā ar 

Jaunatnes likumu15 pašvaldība, pildot savas funkcijas, veic darbu ar jaunatni, ievērojot jaunatnes politikas 

pamatprincipus un valsts jaunatnes politikas plānošanas dokumentus. Jaunatnes politika ir izteikti 

horizontāla joma, ko raksturo visās valsts politikas jomās īstenojamu mērķtiecīgu darbību kopumu, kas 

veicina jauniešu pilnvērtīgu un vispusīgu attīstību, iekļaušanos sabiedrībā un dzīves kvalitātes 

uzlabošanos. 
 JPAP ir pirmais jaunatnes politikas plānošanas dokuments novadā pēc 2021.gada reģionālās 

reformas. 

 JPAP izstrādes procesā ir veikts jaunatnes jomas izvērtējums, lai šī dokumenta izstrādē tiktu ņemti 

vērā jaunatnes jomas ekspertu Jēkabpils novadā viedoklis, jauniešu aptauja un organizēts Jēkabpils 

novada jauniešu forums, lai veidotu politikas plānošanu balstoties uz jauniešu vajadzībām un interesēm, 

kā arī tika veiktas konsultācijas ar jaunatnes jomas ekspertiem ārpus Jēkabpils  novada, t.sk. 

starptautiskiem ekspertiem un nodrošināta sabiedrības līdzdalība dokumenta tapšanā. 

 JPAP ir izstrādāts, balstoties gan uz ES līmenī, gan nacionālā līmenī noteiktām prioritātēm 

jaunatnes jomā, ņemot vērā arī ārējos faktorus, kā piemēram, epidemioloģiskā un ģeopolitiskā situācija 

novadā, valstī un pasaulē. 2021.gadā norisinājās administratīvi teritoriālā reforma Latvijā, kas ne tikai 

radīja jaunus izaicinājumus jaunatnes jomas attīstībā, bet arī kalpoja par lielisku iespēju izvērtēt esošo 

darba ar jaunatni sistēmu apvienotajā novadā, to uzlabot un veidot jaunu, efektīvāku sistēmu un 

mehānismus darba ar jaunatni pašvaldībā. 
 JPAP ir izstrādāts pamatojoties uz: 

● Pašvaldību likums; 

● Jaunatnes likums; 

● Brīvprātīgā darba likums; 

● Jēkabpils novada Attīstības programma 2021. - 2027. gadam; 

● Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.-2027. gadam; 

● Jaunatnes politikas valsts programma 2023.-2025.gadam; 

● Eiropas Savienības Jaunatnes stratēģija 2019.-2027. gadam; 

● Ilgtermiņa konceptuālais dokuments „Latvijas izaugsmes modelis: cilvēks pirmajā vietā”; 

● Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam; 

● Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027. gadam. 

 Pašvaldību likuma16 4. panta 1. daļas 8. punkts nosaka, ka vienas no pašvaldības autonomajām 

funkcijām ir veikt darbu ar jaunatni. Pašvaldības uzdevumus, tiesības un pienākumus darbā ar jaunatni 

nosaka Jaunatnes likums17 un Brīvprātīgā darba likums18. Pašvaldība var radīt pievilcīgu vidi lietderīgai 

laika pavadīšanai, iesaistīt jauniešus lēmumu pieņemšanā, un citus atbilstošu pasākumus, tādējādi noturot 

jauniešus tuvāk dzīvesvietai. 
 Darbs ar jaunatni tiešā mērā sekmē Jēkabpils novada attīstības programmā 2021. - 2027. gadam 

noteikto Stratēģisko mērķu sasniegšanu: 1. Skaitliski stabila, sociāli vienota, radoša, izglītota un aktīva 

sabiedrība, 2. Ekonomisko aktivitāti un ilgtspēju atbalstoša vide un 3. Pievilcīga dzīves telpa, veicinot 

Rīcības virzienu RV.1. Ģimenes politikas īstenošana; RV2. Sociālās aizsardzības pieejamība un 

iekļaušana; RV6. Mūžizglītības sekmēšana; RV9. Sporta aktivitāšu atbalstīšana; RV11. Kultūras 

 
14  Pašvaldību likums https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums 
15  Jaunatnes likums https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 
16  Pašvaldību likums https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums 
17  Jaunatnes likums https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums 
18  Brīvprātīgā darba likums https://likumi.lv/ta/id/275061-brivpratiga-darba-likums 

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/175920-jaunatnes-likums
https://likumi.lv/ta/id/275061-brivpratiga-darba-likums


6 

 

aktivitāšu atbalstīšana; RV12. Novada identitāti raksturojošu un kultūrvēsturisku objektu un vērtību 

apzināšana un iesaiste; RV14. Plašs sociālo pakalpojumu klāsts un pieejamība novada iedzīvotājiem; 

RV16. Uzņēmējdarbības izveides un attīstības veicināšana; RV32. Vides atbildības veicināšana; RV33. 

Novada teritorijas un nozaru attīstības plānošana; RV34. Iedzīvotāju iesaiste pašvaldības lēmumu 

pieņemšanā; RV37. Sadarbības attīstība ar NVO un valsts iestādēm un RV38. Sadarbības attīstība ar citām 

pašvaldībām Latvijā un citās valstīs noteikto uzdevumu izpildi. 
 Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.-2027. gadam19 (Pamatnostādnes) 

ir vidēja termiņa attīstības plānošanas dokuments, kas nosaka bērnu, jaunatnes un ģimenes valsts politikas 

pamatprincipus, mērķi, prioritātes, rīcības virzienus un pasākumus šajā periodā, papildina un turpina citos 

tematiski saistītos vidēja termiņa attīstības plānošanas dokumentos paredzēto attīstības perspektīvu. 

Pamatnostādnes balstās uz virkni principiem: Bērni un jaunieši ir vērtība; Holistiska un visaptveroša 

pieeja bērnu un jauniešu attīstībai;  Agrīnā bērnība kā kritisks periods bērnu atbalsta īstenošanai; Bērna 

un ģimenes integritāte un vienotība; Prevence kā politikas stratēģiskais virziens; Sistēmiski koordinēta 

atbalsta pakalpojuma sistēma; Vienlīdzīgu iespēju nodrošināšana visiem bērniem un jauniešiem un 

"Pārmaiņu ilgtspējas virzītājspēks - mēs pieaugušie". JPAP ir izstrādāts saskaņā ar Pamatnostādņu 

virsmērķi - bērniem, jauniešiem un ģimenēm atbalstoša sabiedrība, kas veicina ģimeņu labklājību, 

moderni un pieejami agrīnā atbalsta un intervences pakalpojumi, kas sekmē bērnu un jauniešu veselīgu 

attīstību un vienlīdzīgas iespējas, mazina nabadzības un sociālās atstumtības riskus bērniem, jauniešiem 

un ģimenēm, nodrošinot valsts kopīgu izaugsmi. 
 Jaunatnes politikas pamatnostādnēs 2021. - 2027. gadam20 ir noteikti 5 rīcības virzieni: 1. rīcības 

virziens: Darba ar jaunatni kvalitātes stiprināšana, 2. rīcības virziens: Darba ar jaunatni sistēmas izveide 

un attīstība, 3. rīcības virziens: Plašākas un aktīvākas jauniešu līdzdalības veicināšana, 4. rīcības virziens: 

Darba tirgum un patstāvīgai dzīvei nepieciešamo prasmju un iemaņu, apguves veicināšana, 5. rīcības 

virziens: Jauniešu ar ierobežotām iespējām iekļaušanas veicināšana, kas ņemti vērā, izstrādājot JPAP. 

 Jaunatnes politikas valsts programmā 2023. - 2025. gadam21 (Programma) ir noteikts mērķis – ar 

informatīvu, metodisku un finansiālu valsts atbalstu nodrošināt darba ar jaunatni Latvijā koordināciju un 

attīstību, lai radītu labvēlīgu vidi jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanai un palīdzētu katram jaunietim 

uzsākt patstāvīgu dzīvi kā atbildīgam sabiedrības loceklim. Tāpat Programmā ietvertie pasākumi ir 

pakārtoti Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnēs 2022.-2027. gadam definētajam mērķim, 

rīcības virzieniem un pasākumiem. 

 Eiropas Savienības Jaunatnes stratēģijā 2019.-2027. gadam22 mērķis ir risināt esošās un 

turpmākās problēmas, ar ko saskaras jaunieši visā Eiropā, ir definētas trīs darbību jomas jaunatnes nozarē: 

1) iesaistīšanās: jauniešu līdzdalības veicināšana demokrātiskajā dzīvē; 2) saiknes veidošana: savstarpējo 

attiecību un pieredzes apmaiņu izmantošana darbā ar jaunatni, veidojot visiem jauniešiem pieejamas 

iespējas piedalīties pieredzes apmaiņas, sadarbības, kultūras un sabiedriskos pasākumos Eiropas mērogā; 

3) iespēju veicināšana: veicināt jauniešus uzņemties atbildību par savu dzīvi. Izstrādājot JPAP ir ņemti 

vērā arī vienpadsmit Eiropas Jaunatnes mērķi, uz kuriem balstīta ES Jaunatnes stratēģija 2019.-2027. 

gadam: 1) ES savienošana ar jaunatni; 2) Visu dzimumu līdztiesība; 3) Iekļaujošas sabiedrības; 4) 

Informācija un konstruktīvs dialogs; 5) Garīgā veselība un labklājība; 6) Atbalsts lauku jaunatnei; 7) 

Kvalitatīva nodarbinātība visiem; 8) Kvalitatīva mācīšanās; 9) Telpa un līdzdalība visiem; 10) Ilgtspējīga 

un zaļa Eiropa; 11) Jaunatnes organizācijas un Eiropas programmas. 
 

 Ilgtermiņa konceptuālais dokuments „Latvijas izaugsmes modelis: cilvēks pirmajā vietā”23 

 
19  Bērnu, jaunatnes un ģimenes attīstības pamatnostādnes 2022.-2027. gadam https://likumi.lv/ta/id/338304-

par-bernu-jaunatnes-un-gimenes-attistibas-pamatnostadnem-20222027gadam 
20  Jaunatnes politikas pamatnostādnes 2021. - 2027. gadam https://www.izm.gov.lv/lv/media/7087/download 
21  Jaunatnes politikas valsts programmā 2023. - 2025. gadam https://jaunatne.gov.lv/wp-

content/uploads/2023/02/IZM_JPVP_2023-2025.pdf 
22  Eiropas Savienības Jaunatnes stratēģija 2019. - 2027. gadam https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:42018Y1218(01) 
23  Ilgtermiņa konceptuālais dokuments „Latvijas izaugsmes modelis: cilvēks pirmajā vietā 

https://likumi.lv/ta/id/217923-par-konceptuala-dokumenta-apstiprinasanu 

https://likumi.lv/ta/id/338304-par-bernu-jaunatnes-un-gimenes-attistibas-pamatnostadnem-20222027gadam
https://likumi.lv/ta/id/338304-par-bernu-jaunatnes-un-gimenes-attistibas-pamatnostadnem-20222027gadam
https://www.izm.gov.lv/lv/media/7087/download
https://jaunatne.gov.lv/wp-content/uploads/2023/02/IZM_JPVP_2023-2025.pdf
https://jaunatne.gov.lv/wp-content/uploads/2023/02/IZM_JPVP_2023-2025.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:42018Y1218(01)
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/PDF/?uri=CELEX:42018Y1218(01)
https://likumi.lv/ta/id/217923-par-konceptuala-dokumenta-apstiprinasanu


7 

 

nosaka uz cilvēku centrētu Latvijas izaugsmes modeli. Galvenais izaugsmes resurss ir katra iedzīvotāja 

zināšanas un gudrība, to prasmīga izmantošana. Mērķis - ikviena cilvēka, tajā skaitā jaunieša, dažādu 

dzīves kvalitātes aspektu paaugstināšana, kas sasniedzams, aktīvi izmantojot iedzīvotāju uzkrāto zināšanu 

potenciālu. 
 Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam24 izdalītas četras jomas, kas veido 

pamatu Latvijas sabiedrības nākotnei: jaunrade, tolerance, sadarbība un līdzdalība: 
1) jaunrade – spēja radīt jaunas idejas, rīcības formas vai arī sasaistīt esošās idejas, konceptus, metodes 

un rīcības jaunā veidā; 

2) tolerance – visu veidu sociālās atstumtības un diskriminācijas mazināšana, ieskaitot ienākumu 

nevienlīdzību, vecuma un dzimuma diskrimināciju darba tirgū, etniskos aizspriedumus un lingvistiskās 

institucionālās barjeras; 

3) sadarbība – horizontālas un vertikālas sadarbības veidošana starp institūcijām un iedzīvotājiem; 

4) līdzdalība – ilgtspējīga attīstība pieprasa arī zināmu attieksmes un paradumu maiņu, kā arī sabiedrības 

aktīvu iesaisti. 

 Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027. gadam25 ietvertie rīcības virzieni un pasākumi 

ir pakārtoti trim Latvijas Nacionālajā attīstības plānā 2021.-2027. gadam ietvertām prioritātēm: 

1) Prioritātes “Stipras ģimenes, veseli un aktīvi cilvēki”: 

a) rīcības virziens “Sociālā iekļaušana” paredz darba ar jaunatni nozīmes un veidu paplašināšanu un 

stiprināšanu, lai veicinātu efektīvu pāreju no bērna uz pieaugušā statusu; 

b) rīcības virziens “Psiholoģiskā un emocionālā labklājība” paredz vardarbības profilaksi, t.sk. mazinot 

mobingu jauniešu vidū, un savlaicīgu intervenci dažādās krīzes situācijās, stiprinot cilvēku psiholoģisko 

un emocionālo noturību un spēju rast labvēlīgu risinājumu. Šī rīcības virziena ietvaros arī paredzēta 

seksuālās un reproduktīvās veselības stiprināšana sabiedrībā un infekciju slimību izplatības risku 

mazināšana, uzlabojot psiholoģisko un emocionālo veselību, kas ir ļoti aktuāli tieši jauniešu vecuma 

grupā. 

2) Prioritātes “Zināšanas un prasmes personības un valsts izaugsmei” rīcības virziens “Iekļaujoša 

izglītības vide” paredz sociālās atstumtības riskam pakļauto bērnu un jauniešu (sociāli ekonomiskie riski, 

speciālās vajadzības, nelabvēlīgā situācijā nonākuši jaunieši, u.c. priekšlaicīgas mācību pamešanas riski). 

 Informācija par pašvaldību regulējošo tiesisko un normatīvo regulējumu ir būtiski ņemt vērā, lai 

nodrošinātu, ka ierosinātā jaunatnes politika atbilst esošajiem tiesību aktiem un noteikumiem. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
24  Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam https://www.pkc.gov.lv/lv/valsts-attistibas-

planosana/latvijas-ilgtspejigas-attistibas-strategija 
25  Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2021.-2027. gadam https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-

files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf 

https://www.pkc.gov.lv/lv/valsts-attistibas-planosana/latvijas-ilgtspejigas-attistibas-strategija
https://www.pkc.gov.lv/lv/valsts-attistibas-planosana/latvijas-ilgtspejigas-attistibas-strategija
https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf
https://www.pkc.gov.lv/sites/default/files/inline-files/NAP2027_apstiprin%C4%81ts%20Saeim%C4%81_1.pdf


8 

 

1. Esošās situācijas raksturojums 
 

Esošās situācijas raksturojums ir sagatavots, lai ikvienam lēmumu pieņēmējam, JPAP īstenošanā 

iesaistītajam – gan tiešajai mērķagrupai, gan izpildītājiem, gan sadarbības partneriem – sniegtu vispārīgu 

priekšstatu par Jēkabpils novadu darba ar jaunatni aspektā - priekšvēsturi un kontekstu, kādā JPAP ir 

izstrādāts. Tāda informācija kā pašvaldības lielums, iedzīvotāju skaits, ģeogrāfiskā atrašanās vieta, 

ekonomiskais stāvoklis un sociāli un kultūras aspekti sniedz visaptverošu priekšstatu. Esošās situācijas 

raksturojums ļauj labāk identificēt unikālos izaicinājumus un iespējas, ar kurām saskaras pašvaldība. Šī 

informācija ir ļoti svarīga, lai pielāgotu politiku konkrētām vietējām vajadzībām. Piemēram, politika 

lauku pašvaldībai var būtiski atšķirties no politikas, kas izstrādāta pilsētas teritorijai. Kopienas 

demogrāfijas un sociālās dinamikas izpratne palīdz identificēt galvenās ieinteresētās personas, kas 

kopumā sniedz iespēju jebkuru nozares politiku veidot iekļaujošāku. 

 Pašvaldībām kopumā, t.sk. JNP, ir ierobežoti resursi, un pašvaldības ekonomiskā un finansiālā 

stāvokļa pārzināšana palīdz reālistiski veidot ikvienu nozares politiku, t.sk. darbā ar jaunatni jomā. 

Priekšstats par esošo situāciju ļauj politikas veidotājiem kvalitatīvāk novērtēt ierosināto rīcības virzienu 

un pasākumu iespējamību, efektīvi sadalīt resursus un noteikt prioritātes, pamatojoties uz pašvaldības 

iespējām. 

Politika, kas ir saskaņota ar pašvaldības un mērķagrupas īpašajām vajadzībām un iezīmēm, ir 

pirmais solis tās efektivitātei un atbalstam vietējā sabiedrībā. Politikas pielāgošana pašvaldības 

unikālajiem apstākļiem palielina to atbilstību un palielina veiksmīgas īstenošanas iespējamību.  

Esošās situācijas raksturojums var kalpot par veiksmīgu komunikācijas rīku ar visām iesaistītajām 

pusēm politikas īstenošanas procesā, palīdzot nodot jaunatnes politikas pamatojumu, pamatot ierosinātās 

rīcības un pasākumus un nodrošināt plašāku iesaistīto pušu iesaisti. Esošās situācijas raksturojums ir 

pamats informētai, kontekstam atbilstošai un efektīvai jaunatnes politikas izstrādei un īstenošanai. 

  

1.1. Jēkabpils novada vispārējais raksturojums jaunatnes jomā 
 

Ģeogrāfiskais raksturojums 

 

 Jēkabpils novads izveidots 2021. gadā administratīvi teritoriālās reformas rezultātā. Tas atrodas 

Latvijas dienvidaustrumu daļā, Zemgales plānošanas reģiona austrumu daļā, Daugavas abos krastos. 

Novads ziemeļu daļā robežojas ar Madonas novadu (Kalsnavas, Ļaudonas, Mētrienas pagastiem) un 

Rēzeknes novadu (Murmastienes un Varakļānu pagastiem), austrumu daļā robežojas ar Preiļu novadu 

(Sīļukalna pagastu) un Līvānu novadu (Rudzātu, Turku un Jersikas pagastu un Līvānu pilsētu), 

dienvidaustrumu daļā – ar Augšdaugavas novadu (Nīcgales, Dvietes, Bebrenes un Prodes pagastu), 

dienvidu daļā – ar Lietuvas republiku (Panevežas apriņķa Rokišķu rajona pašvaldību), un rietumu daļā – 

ar Aizkraukles novadu (Neretas, Zalves, Daudzeses, Seces, Sunākstes, Staburaga, Klintaines, Aiviekstes 

pagastu un Pļaviņu pilsētu) (skat. 1.1. attēlu). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.attēls Jēkabpils novada atrašanās vieta 



9 

 

 

 Jēkabpils novada lielākais apdzīvotības centrs – Jēkabpils – atrodas 143 km no Rīgas, 90 km no 

Daugavpils, 103 km no Rēzeknes. Attālums līdz Lietuvas Republikas robežai – 49 km, Igaunijas 

Republikas robežai – 187 km, Krievijas Federācijas robežai – 160 km, Baltkrievijas Republikas robežai 

– 162 km. Jēkabpils novada teritorijas platība ir 2996 km2, kas veido 28% no Zemgales plānošanas 

reģiona kopējās platības. Jēkabpils novads iekļauj sevī vairākus līdzšinējos novadus: 

 

 

 

  

 

 

 Pašreizējo Jēkabpils novada teritoriālo iedalījumu veido 22 pagasti, no kuriem platības ziņā 

lielākais ir Viesītes pagasts (10,4% no novada teritorijas) un Atašienes pagasts (8,1% no novada 

teritorijas), divas pilsētas – Aknīste un Viesīte un viena valstspilsēta Jēkabpils (skat. 1.2. attēlu). 

 
1.2. attēls Jēkabpils novada teritoriālais iedalījums 

 

 Apdzīvotības centri izvietoti autoceļu tuvumā – Jēkabpils valstspilsēta – pie autoceļa A6 (Rīga – 

Daugavpils – Krāslava – Baltkrievijas robeža), A12 (Jēkabpils – Rēzekne – Ludza – Krievijas robeža), 

P75 (Jēkabpils – Lietuvas robeža (Nereta)) un P76 (Aizkraukle – Jēkabpils), Viesīte atrodas pie autoceļa 

P75 (Jēkabpils – Lietuvas robeža (Nereta)), un Aknīste – pie autoceļa P73 (Vecumnieki – Nereta – Subate) 

un P74 (Siliņi – Aknīste) savienojuma vietā. 

 

 

 

 



10 

 

Demogrāfiskā situācija 

 

Saskaņā ar Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) datiem 2023. gadā Jēkabpils novadā dzīvoja 39 

680 iedzīvotājs, kas ir 18% no Zemgales plānošanas reģiona iedzīvotāju skaita. No visiem iedzīvotājiem 

20 677 bija sievietes (52%), bet 19 003 – vīrieši (48%). 

 Nedaudz vairāk kā puse (54%) no novada iedzīvotājiem dzīvo Jēkabpilī. Jēkabpilij piešķirts 

valstspilsētas statuss, iedzīvotāju skaita ziņā, tā ir mazākā valstspilsēta Latvijā. 

 Kopš 2018. gada sākuma iedzīvotāju skaits jaunizveidotā novada teritorijā (šeit un turpmāk - CSP 

konsolidētie dati) ir samazinājies par 3616 iedzīvotājiem. Apdzīvotība Jēkabpils novadā samazinās, 

līdzīgi, kā tas notiek citās Zemgales plānošanas reģiona teritorijās, reģionā un valstī kopumā. Iedzīvotāju 

skaita izmaiņas rada gan dabiskās, gan mehāniskās iedzīvotāju kustības rādītāji (skat. 1.3. attēlu). 

 
1.3.attēls Iedzīvotāju skaits Jēkabpils novadā no 2016.-2023.gadam 

 

 Jēkabpils novada apdzīvotības kodolu veido Jēkabpils valstspilsēta, kurā dzīvo 21 179 jeb 53% 

novada iedzīvotāju, Viesītes pilsētā dzīvo 1485 jeb 3.7% iedzīvotāju un Aknīstes pilsētā 937 jeb 2.5% 

iedzīvotāju, savukārt novada ciemos, nelielos apdzīvotības centros un lauku teritorijā (22 pagastos) dzīvo 

16.1 tūkst. (40,5%) iedzīvotāju. Lielākie no ciemiem un nelielajiem apdzīvotības centriem, kuros 

iedzīvotāju skaits pārsniedz 300, ir Salas pagasta Sala (1,3 tūkst. iedzīvotāju) un Birži (473 iedzīvotāji), 

Gārsenes pagasta Kraujas (382 iedzīvotāji), Kūku pagasta Jaunā muiža (353 iedzīvotāji) un Zasas pagasta 

Zasa (302 iedzīvotāji). 

 Jauniešu skaits Jēkabpils novadā ir mainīgs, ar tendenci samazināties. 2023. gadā Jēkabpils 

novadā dzīvoja 5230 jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem, kas ir 13% no kopējā Jēkabpils novada 

iedzīvotāju skaita. 2023. gadā jauniešu skaits ir pieaudzis par 61, salīdzinot ar 2022. gadu (skat. 

1.4.attēlu).  



11 

 

 
1.4.attēls Jauniešu skaits (13 - 25 g.v.) Jēkabpils novadā no 2016.-2023.gadam 

 

 Pēdējo 8 gadu periodā visbūtiskāk krities jauniešu skaits vecuma grupā 18-21 gadi – 

samazinājums par 31%. Nepilngadīgo (13-17 gadi) jauniešu skaits samazinājies par 9%, savukārt, 

jauniešu skaits vecuma grupā 22-24 gadi – tikai par 6%. Tas liecina, ka jaunieši Jēkabpils novadu ļoti 

izteikti pamet, tieši sasniedzot pilngadības vecumu, ko iespējams saistīt ar vidusskolas absolvēšanu un 

tālākām mācību un studiju vai darba gaitām jau citā pilsētā. 
 Oficiālajā statistikā pieejamie dati par bērnu un jauniešu skaitu pagastu griezumā rāda, ka 

Jēkabpils novadā katrs desmitais iedzīvotājs ir vecumā no 15 līdz 24 gadiem un vēl 15% iedzīvotāju ir 

bērni vecumā līdz 14 gadiem. Visvairāk jauniešu ir novada pilsētās – Jēkabpilī, Viesītē un Aknīstē-, kam 

seko Salas, Kūku, Variešu un Krustpils pagasti ar jauniešu skaitu virs 100 (skat. 1. tabulu). 



12 

 

 
1.tabula Jauniešu skaits novada teritorijās uz 30.10.2023. 

 

 Dzimstības rādītāji Jēkabpils novadā pēdējo 8 gadu laikā bijuši mainīgi, tomēr neuzrāda nedz 

izteiktu samazinājumu, nedz pieaugumu (periodiski novērojams neliels palielinājums un samazinājums). 

Vidēji gadā Jēkabpils novadā dzimst 370 bērni. Dzimstības aspektā šāds rādītājs pilnībā spēj nodrošināt 

jauniešu skaita pastāvīgumu ilgtermiņā, tomēr kopējo jauniešu skaitu novadā būtiski maina tieši iekšējā 

(nelielākā apmērā arī starptautiskā) migrācija, proti jauniešu pārcelšanās uz dzīvi citās pašvaldībās pēc 

pilngadības sasniegšanas. Savukārt novada iedzīvotāju kopskaita samazinājumā vēl lielāku negatīvu 

tendenci piešķir mirstības rādītājs, kurš pēdējo 10 gadu laika periodā ir aptuveni trīs reizes lielāks nekā 

dzimstības rādītājs (skat. 1.5. attēlu). 

 
1.5.attēls Dzimušo skaits Jēkabpils novadā 2016.-2023.gadā 



13 

 

Izglītība 
 

 Jēkabpils novada teritorijā tiek nodrošinātas iespējas iegūt dažādu ieviržu un līmeņu izglītību. 

Jēkabpils novadā uz 01.11.2023. darbojas 17 pirmsskolas izglītības iestādes (tai skaitā pamatskolas, kurās 

īsteno pirmsskolas izglītības programmas, atsevišķās pirmsskolas izglītības iestādēs tiek īstenotas arī 

speciālās pirmsskolas izglītības programmas), 8 pamatskolas un 7 vidusskolas, tajā skaitā Jēkabpils Valsts 

ģimnāzija; darbojas 5 profesionālās ievirzes izglītības iestādes (sporta, mākslas un mūzikas skolas), kas 

savas izglītības programmas īsteno vairākās filiālēs (skat. 1.6. attēlu).  
 

 
1.6.attēls. Izglītības iestādes Jēkabpils novadā 2024. gada sākumā 

 

Lielākā daļa no pamatizglītības un vispārējās izglītības iestādēm īsteno arī speciālās izglītības 

programmas, tai skaitā programmas izglītojamajiem ar mācīšanās traucējumiem, garīgās attīstības 

traucējumiem u.c. Jēkabpils 3. vidusskola un Antūžu pamatskola īsteno arī atsevišķas profesionālās 

izglītības programmas, savukārt Jēkabpils 2. vidusskola īsteno izglītības programmas arī mazākumtautību 

izglītojamajiem.  

Jēkabpils novada izglītības iestādes ik gadu īsteno plašas interešu izglītības programmas (skat. 

2. tabulu). 

 



14 

 

 



15 

 

 
2.tabula Interešu izglītības programmas Jēkabpils novada izglītības iestādēs 2023./24 m.g.  

Informācijas avots: Izglītības iestāžu sniegtā informācija. Informācija uz 20.05.2024. 

 

 Profesionālo izglītību novadā var apgūt Jēkabpils pilsētā – Jēkabpils Tehnoloģiju tehnikumā 

(agrāk Jēkabpils Agrobiznesa koledža).  

 Jēkabpils novada teritorijā darbojas piecas profesionālās ievirzes izglītības iestādes: 

1. Jēkabpils Mākslas skola ir profesionālās ievirzes izglītības iestāde, kura īsteno profesionālās 

ievirzes mākslas izglītības programmu “Vizuāli plastiskā māksla”. Skolas izglītības programmu 

īsteno četrās vietās: Jēkabpilī, Aknīstē, Atašienes pagastā un Zasas pagastā, Zasā; 

2. Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skola ir profesionālās Arvīda Žilinska Jēkabpils mūzikas skola 

ievirzes izglītības iestāde, kas īsteno 13 profesionālās ievirzes izglītības programmas mūzikā šādās 

izglītības programmu kopās: taustiņinstrumentu spēle, stīgu instrumentu spēle, pūšaminstrumentu 

spēle, sitaminstrumentu spēle un vokālā mūzika. Skolas izglītības programmu realizēšanas vietas 

ir trīs: divas Jēkabpilī un Aknīstē; 

3. Jēkabpils sporta skola ir profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāde profesionālās ievirzes 

sporta izglītības programmu īstenošanai. Tā realizē licencētas profesionālās ievirzes sporta 

izglītības programmas: basketbolā, futbolā, galda tenisā, handbolā, šahā, vieglatlētikā un 

volejbolā. Kopš 2020. gada novembra sporta skola darbojas jaunās Jēkabpils multifunkcionālās 

sporta halles telpās; 

4. Sēlijas Sporta skola ir iestāde, kura īsteno profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas 

volejbolā, futbolā, un vieglatlētikā. Mācību – treniņu procesa organizēšanai skola izmanto 

Aknīstes vidusskolas sporta zāli un sporta laukumu, Zasas vidusskolas sporta zāli un laukumu, 

Dignājas pamatskolas sporta zāli un laukumu, Ābeļu pamatskolas sporta zāli, stadionu un 

trenažieru zāli, Salas vidusskolas un Biržu pamatskolas sporta zāles un laukumus, Viesītes 

vidusskolas sporta zāli, Viesītes vidusskolas un Sēlijas Sporta skolas sporta kompleksu, Sēlijas 

Sporta skolas sporta zāli un stadionu, Pļaviņu novada futbola kompleksu ar diviem laukumiem 

(no kuriem viens ir mākslīgā seguma) un Pļaviņu ģimnāzijas sporta zāli; 



16 

 

5. Viesītes Mūzikas un mākslas skolā tiek realizētas trīs profesionālās ievirzes izglītības 

programmas: 1) vokālā mūzika. Kora klase; 2) taustiņinstrumentu spēle. Klavierspēle un 3) vizuāli 

plastiskā māksla. Kopš 2016. gada septembra darbojas programmu īstenošanas vietas Salas 

novada Biržu pamatskolā (Salas pagastā) un Salas vidusskolā (Salas pagastā), bet kopš 2017. gada 

septembra, arī Neretas novada Mazzalves pamatskolā (Mazzalves pagastā) un Neretas vidusskolā 

(Neretā). 

 Jēkabpils novadā darbojas Jēkabpils novada Bērnu un jauniešu centrs (ar struktūrvienību Aknīstē) 

interešu izglītības iegūšanai. Interešu izglītības programmas tiek īstenotas arī katrā izglītības iestādē – 

dažādu pulciņu un amatiermākslas kolektīvu veidā. Aktuāli jauniešiem Jēkabpils novadā ir tādi interešu 

izglītības un fakultatīvu pulciņi skolā kā koris, ansamblis, instrumentālas grupas u.c.(skat. 3. tabulu). 
 

 
3.tabula Jēkabpils novada Bērnu un jauniešu centra interešu programmu apkopojums 

2023./2024. m.g. Informācija uz 01.11.2023. 



17 

 

 Neformālo izglītību jaunatnes jomā nodrošina Bērnu un jauniešu centri (Jēkabpilī un Aknīstē) un 

Jēkabpilī ir izveidotie bērnu un jauniešu klubiņi "Smaids", “Laipa”, “Atslēga” un “Vanagi". Bērnu un 

jauniešu klubiņi ir veidoti kā brīvā laika pavadīšanas vietas jauniešiem, kur var spēlēt biljardu kopā ar 

draugiem, pieslēgties tiešsaistes resursiem, spēlēt interesantas galda spēles, socializēties. Katrā klubiņā ir 

pedagogs, kurš papildus piedāvā interešu izglītību - mazpulki, ādas apstrāde u.c. Interešu izglītība un 

neformālā izglītība jaunatnes jomā tiek nodrošināta arī Biržu Tautas namā, Sēlpils Kultūras namā u.c. 

Bērnu un jauniešu centri (Jēkabpilī un Aknīstē) un Jauniešu telpas iniciatīvām un brīvā laika pavadīšanai 

Zasā, Salā, Viesītē un Atašienē piedāvā neformālās izglītības pasākumus jaunatnes jomā – Jauniešu dome, 

Skolēnu pašpārvalžu aktivitātes, līdzdalība starptautiskos jauniešu projektos, mācības, sadraudzības 

pasākumus, Jauniešu forumus, brīvprātīgo darbu, u.c. līdzdalības pasākumus jaunatnes jomā. 

Jēkabpils valstspilsētā darbojas jaunatnes organizācija - biedrība - “13.pirmdiena”, kuras mērķis 

ir informēt un izglītot jauniešus par citu tautu kultūru, izglītību, jaunatnes darbību, vērtībām ģimenē un 

valstī. Organizācijā darbojas brīvprātīgi jaunieši, vecumā no 16 līdz 25 gadiem, kas organizē seminārus, 

lekcijas, konferences, nometnes, konkursus, tematiskos vakarus, ekskursijas, labdarības akcijas un citus 

pasākumus jauniešiem, atbalsta pilsētas pašvaldības organizētos pasākumus un akcijas, veiksmīgi attīsta 

sadarbību ar Jēkabpils valstspilsētas NVO. Organizācija piesaista finansējumu, piesakoties dažādos 

projektu konkursos. 

Jaunizveidotā Jēkabpils novada teritorijā augstāko izglītību var iegūt divās augstākās izglītības 

iestādēs Jēkabpilī: Baltijas Starptautiskās akadēmijas Jēkabpils filiālē un Latvijas Universitātes Jēkabpils 

filiālē. 
 

Kultūra 

 

 Kultūras joma JNP ir Jēkabpils Kultūras pārvaldes pakļautībā. Kultūras pārvaldes kompetencē ir 

novada brīvdabas estrādes, muzeji, bibliotēkas, kultūras centri un tautas nami, kur tiek organizēti 

pasākumi un aktivitātes dažādu vecumu sabiedrībai. Nereti jaunieši iesaistās šo aktivitāšu un pasākumu 

organizēšanā un/vai īstenošanā kā brīvprātīgā darba veicēji, izrādot savu iniciatīvu. 

 Jēkabpils novada Kultūras pārvalde piedāvā amatiermākslas nodarbības novada pagastos un 

pilsētās. Iedzīvotājiem brīvi pieejami četrpadsmit amatierteātra pulciņi, no kuriem 3 ir jauniešu teātra 

kolektīvi, savukārt, pārējos vienpadsmit kolektīvos aicina piedalīties dažādas vecuma grupas. Dignājā, 

Jēkabpilī, Vīpē un Krustpils pusē darbojas kapelas. Jauniešiem pieejami seši deju kolektīvi, taču ir iespēja 

pievienoties arī vidējās paaudzes deju kolektīviem, kas ir desmit kolektīvi (skat. 4. tabulu). Ar 

amatierkolektīvu piedāvājumu un kultūras pasākumiem Jēkabpils novadā ir iespējams iepazīties Jēkabpils 

novada Kultūras pārvaldes mājaslapā www.jkp.lv . 

 

 

 

http://www.jkp.lv/


18 

 

 

 



19 

 

 
4.tabula. Amatierkolektīvu piedāvājums jauniešiem (www.jkp.lv/amatiermaksla/) Informācija uz 30.11.2023. 

  

Sports un veselība 

 

 Jēkabpils novadā katrā apdzīvotā vietā pagastu pārvaldes aktīvi darbojas iedzīvotāju iesaistīšanā 

sporta un aktīvās brīvā laika pavadīšanas aktivitātēs, tādējādi veicinot sabiedrības veselību. 

 Jēkabpils pilsētā sporta dzīves organizēšanu veic pilsētas pašvaldības iestāde “Jēkabpils sporta 

centrs”, kas darbojas Jēkabpils multifunkcionālajā sporta hallē. Jēkabpils sporta centra pārziņā atrodas 

vairāk nekā 20 sporta veidi, kuriem regulāri nodrošina nepieciešamos apstākļus treniņu organizēšanai un 

dalībai dažāda ranga sacensībās (basketbols, biljards, dambrete, fitness, futbols, handbols, karatē, 

makšķerēšana, novuss, orientēšanās, peldēšana, veterānu sports, vieglatlētika, volejbols u.c.). Sporta 

centra piedāvātos pakalpojumus un maksu par tiem var apskatīties Sporta centra mājas lapā 

www.jekabpilssc.lv.  
 Jēkabpils multifunkcionālā sporta halle ir centrālā sporta un atpūtas bāze reģionā, kurā 

mūsdienīgos un daudzveidīgos treniņu apstākļos augstā līmenī notiek ne tikai lielākie vietējie sporta 

pasākumi, bet arī valsts un starptautiska mēroga sacensības. Vairāk nekā 2000 m2 lielajā, universālajā 

sporta zālē ir iespējams trenēties basketbolā un volejbolā, kā arī aizvadīt spēles un rīkot dažādas 

sacensības līdz pat 1100 līdzjutēju klātbūtnē. Hallē atrodas 28x58 m liels “B” kategorijas ledus laukums 

ar 300 skatītāju vietām, kas piemērots hokejam, kērlingam un slidošanai. Halles teritorijā blakus 

stadionam, ir izveidots laukums strītbolam un universāls sporta laukums, kas paredzēts vasaras sezonas 

sporta aktivitātēm. Plašākam sabiedrības lokam paredzēta 300 m2 liela trenažieru zāle, 150 m2 liela 

aerobikas un horeogrāfijas zāle, kā arī konferenču zāle un kafejnīca. Halle piedāvā iespēju iznomāt telpas 

ne tikai dažāda mēroga sporta, bet arī kultūras notikumu organizēšanai. Pakalpojumi pieejami par maksu, 

atsevišķām iedzīvotāju grupām ir atlaides - Skolēniem, studentiem, personām ar invaliditāti, 

pensionāriem, daudzbērnu ģimenēm (uzrādot attiecīgā statusa apliecinošu dokumentu) tiek piemērota 

20% atlaide. Slidošana pirmsskolas vecuma bērniem ir bez maksas. Jēkabpils novada izglītības iestāžu 



20 

 

2.-5. klases audzēkņiem sporta nodarbību ietvaros Jēkabpils Sporta hallē slidošanas nodarbības pieejamas 

bez maksas ar Jēkabpils Sporta centra iepriekšēju saskaņojumu. Laukuma noslodzi var apskatīties Sporta 

centra mājas lapā www.jekabpilssc.lv. 
 Jēkabpils sporta namā ir viens universālais sporta laukums, divas nelielas zāles, kā arī trenažieru 

zāle ēkas pagrabstāvā. Lielajā zālē var aizvadīt treniņus un sacensības basketbolā, volejbolā, telpu futbolā 

un handbolā. Mazās zāles var izmantot aerobikai, vingrošanai un galda spēlēm (galda teniss, novuss). 

Lielākā no tām ir 120 m2 plaša. Pieejams par maksu, bet ir iedzīvotāju grupas kam ir atlaides - Jēkabpils 

novada izglītības iestāžu audzēkņiem, personām ar invaliditāti, pensionāriem un daudzbērnu ģimenēm 

(uzrādot attiecīgā statusa apliecinošu dokumentu) tiek piemērota 50% atlaide. Jēkabpils sporta 

klubiem/biedrībām tiek piemērota 50% atlaide. 

 Sporta kompleksā “Stadions” pieejams futbola laukums, ielu vingrošanas laukums, sporta spēļu 

laukumi, kvalitatīvs skrejceļš, galda spēļu zāle. Stadionā norisinās vietējā, valsts un starptautiska mēroga 

sacensības dažādos sporta veidos vairākās vecuma grupās. Stadions ir brīvi pieejams visiem visas nedēļas 

garumā. Stadiona noslodzi var apskatīties Sporta centra mājas lapā www.jekabpilssc.lv. 
 Radžu ūdenskrātuvē ir pieejama Zilā karoga pludmale un iespējama laivu, ūdens velosipēdu un 

SUP dēļu noma, veikborda kabeļtrase, licencēta makšķerēšana un vēžošana. Apkārt Radžu ūdenskrātuvei 

ir izveidotas astoņas piknika vietas ar galdu, soliem un grilu. Daži pakalpojumi pieejami par maksu, daži 

brīvi pieejami. Maksas pakalpojumi pieejami ar atlaidi Jēkabpils novada izglītības iestāžu audzēkņiem, 

personām ar invaliditāti, pensionāriem un daudzbērnu ģimenēm (uzrādot attiecīgā statusa apliecinošu 

dokumentu) tiek piemērota 50% atlaide.  
 “Mežaparks” ir pieejama veselības taka, bērnu rotaļu laukums, vingrošanas iekārtas, Lūšu taka, 

pēdu taka, spēle “Meža domino”, disku golfa parks, Saules terase, pludmales volejbola un strītbola 

laukumi, āra tenisa laukums, vissezonas kameršļūkšanas trase. Brīvi pieejami visiem iedzīvotājiem. 

Kameršļūkšanas trase un piepūšamās kameras pieejamas par maksu. Jēkabpils novada izglītības iestāžu 

audzēkņiem, personām ar invaliditāti, pensionāriem un daudzbērnu ģimenēm (uzrādot attiecīgā statusa 

apliecinošu dokumentu) tiek piemērota 50% atlaide. 

 Jēkabpils pilsētā ir pieejama Velotrase (PUMP TRACK), kas pielāgota visa vecuma un līmeņa 

braucējiem. Brīvi pieejama visiem iedzīvotājiem, bez maksas. Ziemas sezonā nav apgaismota. 
 Pārējā novada teritorijā katrā pagastā iedzīvotāju sportošanai un veselīga dzīvesveida uzturēšanai 

tiek piedāvāta izglītības iestāžu sporta infrastruktūra, kas ietver sevī sporta zāles, trenažieru un 

vingrošanas zāles, āra sporta infrastruktūru – sporta laukumus / stadionus, bērnu rotaļlaukumus, 

iedzīvotājiem pieejama arī biedrību un klubu ierīkotā un piedāvātā sporta un aktīvās atpūtas 

infrastruktūra. Sporta organizatori uz visu novadu ir 5, kuri visām vecuma grupām organizē dažādas 

sporta dienas, dažādas sacensības, pārgājienus, vingrošanas un nūjošanas nodarbības, kā arī daudz citas 

dažādas sportiskas aktivitātes. 
 Aktīvai atpūtai pieejami novada dabas resursi – parki un takas gājējiem un nūjotājiem, ūdeņu 

teritorijas pludmales un ūdens sporta un atpūtas cienītājiem.  

 Sporta infrastruktūra koncentrējas novada attīstības centros – pilsētās un lielākajos ciemos, tomēr 

arī lauku teritorijās ir pieejama sporta infrastruktūra tautas sporta veidu pastāvēšanai. Ir brīvi pieejami 

sporta laukumi, ko var apmeklēt bērni, jaunieši, ģimenes, sporta entuziasti, kā arī visi citi kam interesē 

sportiskas aktivitātes (skat. 1.7. attēlu). 



21 

 

 
1.7.attēls. Sporta infrastruktūra Jēkabpils novadā 

 

Sociālā aizsardzība 
 

 Par sociālās aizsardzības kompetencē esošajiem jautājumiem Jēkabpils novadā atbildīgs Jēkabpils 

novada Sociālais dienests, kura atrašanās vieta ir Jēkabpils pilsētā, taču, lai nodrošinātu novada 

iedzīvotājiem pēc iespējas pieejamāku sociālo pakalpojumu saņemšanu, ir izveidoti 25 klientu 

apkalpošanas centri visā novada teritorijā. 

 Sociālā dienesta redzeslokā bieži nonāk jaunieši, kuri lietojuši atkarību izraisošās vielas, 

neapmeklē izglītības iestādes vai iesaistās dažāda rakstura likumpārkāpumu veikšanā. Veicot sociālo 

darbu ar jauniešiem, jaunieši nereti kā iemeslu min to, ka nav pieejamas plašākas brīvā laika pavadīšanas 

iespējas, iztrūkst dažāda veida aktivitātes, kas būtu pieejamas plašākam jauniešu lokam, jo īpaši “riska 

grupas” jauniešiem, jauniešiem izteikti trūkst atbalsta personas, “pozitīvā” piemēra un dažiem nav reālas 

nākotnes vīzijas. Sociālais darbinieks bieži konstatē to, ka daudziem jauniešiem ir izteikta atstumtības 

sajūta skolā. Šie jaunieši visbiežāk nonāk Sociālā dienesta un Policijas redzeslokā. Pašvaldībā nav 

konkrētas makroprakses, ar ko varētu šiem jauniešiem palīdzēt, veicinot viņu pozitīvo domāšanu un 

darbības ilgtermiņā. Jēkabpils sociālo darbinieku skatījumā Jēkabpils novadā ir akūta nepieciešamība pēc 

drošas, pozitīvas vides, kurā jauniešiem aktīvi pavadīt brīvo laiku, patverties no ikdienas problēmām, un 

iespējams,  būtiski samazinātos “ielu jauniešu” kompānijas, kuras iesaistās dažādu likumpārkāpumu 

veikšanā. 

 Populārākās problēmas, kāpēc jaunieši vēršas pēc palīdzības Ģimenes atbalsta centrā: 

● Konflikts ar vecākiem/aizbildņiem; 

● Emocionālā, fiziskā un/vai seksuālā vardarbība ģimenē; 

● Jaunās un nepilngadīgās māmiņas, kuras meklē drošu patvērumu; 

● Sniegt atbalstu vientuļajām māmiņām, ar mērķi pilnveidot iemaņas un prasmes pilnvērtīgā 

bērna aprūpē; 



22 

 

● Māmiņas, kurām radušās materiālās grūtības, dzīvesvietas trūkums, līdz brīdim, kad 

situācija ir uzlabojusies; (Pakalpojums tiek nodrošināts līdz 6 mēnešiem, tomēr parasti 

situācija tiek atrisināta ātrāk); 

● Tiek vadītas grupu nodarbības vecākiem “Bērna emocionālā audzināšana”, “Ceļvedis 

audzinot pusaudzi”, lai spētu veiksmīgāk izprast un pielietot atbilstošā vecumposma 

attīstību un bērnu uzvedības īpatnības; 

● Tiek nodrošinātas individuālās psihologa konsultācijas, kā arī sarunas, kopīgs darbs ar 

sociālo darbinieku un sociālo pedagogu, lai risinātu radušās problēmsituācijas un sniegtu 

atbalstu. 

 Jēkabpils novada sociālā dienesta Daudzfunkcionālais sociālo pakalpojumu centrs “ROSME”, kas 

atrodas Jēkabpils pilsētā, sniedz sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus bērniem un jauniešiem ar 

funkcionāliem traucējumiem: dienas aprūpes centra pakalpojumu, ārstnieciskās pedagoģijas (Montesori) 

pakalpojumu, silto smilšu nodarbības, Multisensorās istabas pakalpojumu, Mūzikas terapijas 

pakalpojumu, Ergoterapijas pakalpojumu, Fizioterapijas pakalpojumu un pieaugušajiem ar garīga 

rakstura traucējumiem: dienas aprūpes centra un specializēto darbnīcu pakalpojumu.  

 Pašvaldībā atbalstu jauniešiem krīzes situācijās sniedz diennakts Ģimenes atbalsta centrs un 

Naktspatversme. Ģimenes atbalsta centrā iespējams saņemt izmitināšanas pakalpojumus līdz sešiem 

mēnešiem, kā arī sociālā darbinieka, sociālā pedagoga un psihologa konsultāciju, ja tas nepieciešams. 

Savukārt, Naktspatversme īsteno pašvaldības funkciju sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas jomā 

attiecībā uz personām, kuru dzīvesvieta nav konstatējama, kur nodrošina tādas iespējas kā iespēju 

pārnakšņot, vakariņas, dušu, dezinfekcijas pasākumus, klientiem piederošo mantu saglabāšanu, 

konsultācijas un informāciju par sociālajām garantijām, nepieciešamības gadījumā organizē medicīnisko 

palīdzību un nosūtīšanu uz ārstniecības iestādi. 

 

1.2. Institucionālā sistēma darbam ar jaunatni 
 

 JNP darbu ar jaunatni koordinē BJC, kas atrodas Jēkabpils novada Izglītības pārvaldes 

pārraudzībā. Jēkabpils novadā darbu ar jaunatni veic JLS un četri JD (skat. 1.8. attēlu). Darbu ar jaunatni 

daļēji veic arī Jēkabpils novada Bērnu un jauniešu centra Aknīstes struktūrvienības vadītāja. JLS veic 

darba ar jaunatni koordinēšanu pašvaldībā, darba ar jaunatni izvērtēšanu, novada jauniešu domes 

koordinēšanu, pasākumu, projektu un aktivitāšu organizēšanu, veicinot starppilsētu, starpnovadu un 

starptautisko sadarbību jaunatnes jomā. 

 
1.8.attēls. Darba ar jaunatni struktūra JNP 



23 

 

 Jēkabpils novadā, sadarbojoties ar citām pašvaldības institūcijām, ir piešķirtas četras jauniešu 

telpas iniciatīvām un brīvā laika pavadīšanai Zasā, Salā, Viesītē un Atašienē (skat. 1.9. attēlu). Novadā 

tiek īstenots mobilais darbs ar jaunatni. Aktivitātes lauku teritorijā tiek organizētas vietējās izglītības 

iestādēs, bibliotēkās, tautas namos, sporta laukumos u.c. 

 
1.9.attēls. Jēkabpils novada Bērnu un jauniešu centra telpas darbam ar jaunatni 

 

 JLS tiekas ar JD iknedēļas sanāksmēs, kurās tiek veikta kopīga aktivitāšu plānošana un 

organizēšana, tiek analizēts darbs ar jaunatni novadā, pārrunātas aktualitātes jaunatnes jomā un tiek 

plānota turpmākā darbība. Kopš administratīvi teritoriālās reformas ir izveidoti jauni pasākumi 

jauniešiem, kas kļuvuši par ikgadēju tradīciju, piemēram, skolēnu pašpārvalžu apmācības “Pašpārvaldes 

kods”, dāvanu medības Ziemassvētkos un Lieldienās, Jēkabpils novada jauniešu sadraudzības vakari un 

citi. 

 BJC ir ieguvis Eiropas Solidaritātes korpusa kvalitātes zīmi kā brīvprātīgā darba atbalsta un 

uzņemošā organizācija. 

 Novada jauniešu informēšanai par aktualitātēm un pasākumiem jaunatnes jomā izmanto vairākus 

komunikācijas kanālus. 2021. gada nogalē, sadarbojoties ar jauniešiem, tika izveidota Jēkabpils novada 

jauniešu mājaslapa: www.jauniesivar.lv, kur tiek publicēta apkopota informācija jauniešiem par 

pasākumiem, aktualitātēm un jaunumiem Jēkabpils novada teritorijā, valsts un Eiropas līmenī. Mājaslapas 

tapšanas procesā tika izveidots vienots Jēkabpils novada jauniešu logo ar jauniešu izvēlētām krāsām (skat. 

1.10. attēlu). 

 
1.10.attēls. Jēkabpils novada jauniešu logo  



24 

 

 

Ātrākai informācijas nodošanai tiek izmantotas WhatsApp grupas. Pēc administratīvi teritoriālās 

reformas, apvienojoties sešām pašvaldībām, tika paturēti jau izveidotie, lokāli vērstie sociālie tīkli - 

Facebook un Instagram, lai aptvertu plašāku publiku (skat. 1.11. attēlu un 1.12. attēlu). Informāciju par 

jauniešu projektiem un aktualitātēm katru mēnesi publicē arī Jēkabpils novada informatīvajā izdevumā 

“Jēkabpils Novada Vēstis”. 

 

 
1.11.attēls. Facebook lapas jauniešiem un to sekotāju skaits            1.12. Instagram profili jauniešiem un to sekotāju skaits 

 

 Jēkabpils novadā darbojas Jēkabpils novada jauniešu dome. Domes galvenie uzdevumi ir 

piedalīties novada jauniešu interešu, vajadzību un problēmu izzināšanā, pārstāvēt novada jauniešu 

intereses un vajadzības, veicināt jauniešu sadarbību un motivāciju iesaistīties jauniešu aktivitātēs. Novada 

pilsētās un ciemos darbojas vietējo jauniešu iniciatīvu grupas, kurām ir tiesības apmeklēt jauniešu domes 

sēdes un sniegt priekšlikumus. Informācija par jauniešu domes aktivitātēm tiek publicēta Facebook 

“Jēkabpils Novada Jauniešu Dome”, TikTok “jekabpilsjauniesudome” un Instagram 

“jekabpils_novada_jauniesu_dome”. 

 

1.3. Jēkabpils novada jauniešu aptaujas kopsavilkums 
 

 2023. gada rudenī 276 Jēkabpils novada jaunieši piedalījās Jēkabpils novada jauniešu aptaujā. 

Jēkabpils novada jauniešu aptaujas mērķis bija noskaidrot Jēkabpils novada jauniešu vecumā no 13 līdz 

25 gadiem viedokli par jauniešu dzīves kvalitāti un līdzdalību sabiedriskajā dzīvē Jēkabpils novadā, kā 

arī iesaistīt jauniešus darba ar jaunatni uzlabošanā Jēkabpils novadā. 

 Jēkabpils novada jauniešu aptaujā tika iekļauti 35 jautājumi - 5 atvērtie jautājumi un 30 slēgtie 

jautājumi. Ar pilnu Jēkabpils novada jauniešu aptaujas Ziņojumu var iepazīties Pielikumā Nr.1. 
 Aptaujas rezultāti norādīja, ka papildus konsultācijas JPAP izstrādē par atbilstošu pasākumu  

iekļaušanu ir īstenojamas sadarbībā ar Jēkabpils novada Sociālā dienesta darbiniekiem, kas īsteno 

pasākumus NEET. 

 Aptaujas rezultāti skaidri parāda, ka jauniešiem ir augsti mērķi mācību sasniegumos un  jaunieši 

uzskata, ka viņiem ir visas vai lielas iespējas iegūt tādu izglītību, kādu viņi vēlas, kas norāda uz to, ka 

migrācija mācību un/vai studiju dēļ turpināsies arī nākamos gados. 
 46.7 % jauniešu atzīmē, ka viņiem interesē uzņēmējdarbība un 33.7 % norāda, ka viņiem ir grūti 

norādīt, ko viņi vēlētos darīt nākotnē. Tikai ~1/5 norāda, ka viņus interesē darba ņēmēja attiecības. 

 Lielākā daļa respondentu mācās, strādā un brīvo laiku pavada Jēkabpils valstspilsētā vai kādā no 

Jēkabpils novada pagastiem. 



25 

 

 Kopumā Jēkabpils novadu kā vietu, kur dzīvot, strādāt un pavadīt brīvo laiku jaunieši novērtē ar 

vidējo atzīmi 6.5 skalā no 1 - 10, kur 10 ir ļoti apmierināts/-a, 1 - ļoti neapmierināts/-a, un vērtējot, cik 

draudzīgs jauniešiem ir Jēkabpils novads, norāda - kas norāda vidējo atzīmi 6.4 skalā no 1 - 10, kur 10 ir 

ļoti draudzīgs, 1 – pavisam nedraudzīgs,  uz augstu potenciālu darba ar jaunatni attīstībai un jauniešu 

līdzdalības veicināšanai. Kā būtiskākie iemesli kādēļ jaunieši nav apmierināti ar Jēkabpils novadu kā 

vietu, kur dzīvot, strādāt un pavadīt brīvo laiku, tiek minēti: 

● izklaides vietu trūkumu Jēkabpilī un Jēkabpils novadā (piemēram, nav kinoteātra, netiek dota 

iespēja lietderīgi izmantot sporta zāles, nav kafejnīcu, kurās relaksēties un padzert kafiju, nav 

vienotas vietas, kur jauniešiem kopīgi atpūsties vai pavadīt laiku priekš savām vajadzībām);  
● fiziskām aktivitātēm piemērotas infrastruktūras ierobežota pieejamība (piemēram, veloceliņi 

ārpus Jēkabpils valstspilsētas, uzlabotu sabiedriskā transporta ārpus Jēkabpils pilsētas 

pieejamību); 
● ierobežotas darba iespējas (gan jaunajos uzņēmumos, gan apvienojot ar mācībām);  
● tiek arī minēts pārāk lielais fokuss uz Jēkabpils valstspilsētu, liekot Jēkabpils novada pagastus 

otrajā plānā. 
 Kā būtiskākie plusi jauniešu apmierinātībai ar Jēkabpils novadu kā vietu, kur dzīvot, strādāt un 

pavadīt brīvo laiku un atzīmējot, cik draudzīgs jauniešiem ir Jēkabpils novads, jaunieši norāda: ēdināšanas 

kvalitāti kafejnīcās, tīrību pilsētā, efektīvus autobusu maršrutus pilsētā, “Bolt” skrejriteņu   un izglītības 

iestāžu pieejamību pilsētā, kā arī āra atpūtas iespējas un izklaides pasākumi dabā vasaras periodā. 

 Savas iespējas pavadīt brīvo laiku tā, kā viņi to vēlētos, jaunieši vērtē apmēram 50/50 %, kā 

piemērus minot, ka plašākam piedāvājumam būtu jābūt: pasākumi, kuros pavadīt laiku ar vienaudžiem 

un draugiem; Stand-Up pasākumi; Prasmju apgūšanas (ne profesionālie) treniņi (slēpošana, florbols, 

tautas dejas); Daudzveidīgas radošās darbnīcas; Brīvi pieejamas koplietojamās jauniešu telpas visos 

pagastos; Meistarklases dažādās tēmās; Pārgājieni ar nakšņošanu teltīs un citi. 

 Jaunieši pietiekami droši jūtas savā pašvaldībā, izejot ārpus mājas. Savukārt, 45.3 % apgalvo, ka 

viņiem grūti tikt galā ar nopietnām problēmām savā dzīvē. Tajā pašā laikā atzinīgi vērtējams, ka 72.4 % 

jaunieši atzīst, ka viņiem ir visas vai lielas iespējas saņemt palīdzību sarežģītās, problemātiskās situācijās. 

Tomēr uzmanību jāvērš uz faktu, ka 41 % jauniešu norāda, ka viņi vairāk nepiekrīt kā piekrīt vai pilnībā 

nepiekrīt apgalvojumam, ka lielākajai daļai cilvēku, ar kuriem jaunieši komunicē, var uzticēties. 
 Jaunieši 10 baļļu skalā, kur 1 – ļoti slikti un 10 - ļoti labi, savu veselības stāvokli vērtē ar vērtējumu 

7.3. Pozitīvi, ka 72,5 % respondentu atzīmējuši, ka viņi nesmēķē (cigaretes, tabaka, elektriskās cigaretes, 

u.c.) un 10,5 % respondentu atbildēja, ka jā smēķē, bet tikai dažas reizes mēnesī vai vairākas reizes nedēļā 

(4.4 %). Katru dienu smēķē 9,8 % respondentu. Par alkohola (alus, vīns, stiprais spirtotais dzēriens, u.c.) 

lietošanu respondenti norāda:  67,4 % nelieto alkoholu, 21 % - jā, dažas reizes mēnesī; 2,5 % - jā, vairākas 

reizes nedēļā, 6.6 % sniedza citu atbildi. Diemžēl, arī narkotikas ir respondentu dienaskārtībā – 2.5 % 

dažas reizes mēnesī un 2,2 %  lieto narkotiskās vielas katru dienu. 
 Jaunieši, vērtējot savu līdzdalību dažādās norisēs pēdējā gada laikā, norāda, ka 55.6 % ir aktīvi 

piedalījušies kultūras pasākumos; 46.4 % piedalās interešu izglītības aktivitātēs; tikai 22% ir piedalījušies 

vides sakopšanas talkās; tikai 16 % piedalījušies nevalstisko organizāciju darbā un 20 % jaunatnes 

organizāciju darbā; politisko partiju darbā iesaistījušies vien 0.09 % jauniešu; 43.8 % nepiedalās 

skolu/augstskolu pasākumos; savukārt, dalība skolēnu/studentu pašpārvalžu darbā ir salīdzinoši populāra 

respondentu vidū – 35 %; jauniešu iesaiste brīvprātīgajā darbā ir kritiski zema – mazāk vai vairāk aktīvi 

ir piedalījušies tikai 27.5 % jauniešu; 22.5 % ir piedalījušies kādos projektu konkursos; savukārt, tikai 

17.4 % no respondentiem ir piedalījušies jauniešu projektos un 26 % ir piedalījušies Jauniešu centru, 

klubu vai iniciatīvu grupu aktivitātēs; populārāki ir tādi iesaistes veidi kā sports - 78.3 %, ceļošana Latvijā 

– 84.3 % un ceļošana ārvalstīs – 39.2 %; mākslinieciskā pašdarbībā iesaistījās 37 %; kā zems iesaistes 

līmenis ir vērtējams arī dalība kursos, semināros – tikai 21.7 % un vietējās kopienas aktivitātēs - 34.1 %.   

 Savas iespējas ietekmēt lēmumu pieņemšanu pašvaldībā skalā no 1 – 10, kur 1 – nekādas iespējas 

un 10 - ļoti plašas iespējas, jauniešu vidējais vērtējums ir 5, valstī -  4. Augstāk jaunieši novērtē savas 

iespējas iesaistīties sev interesējošās karjeras izglītības aktivitātēs, piemēram, iepazīt dažādas profesijas, 

tikties ar dažādu profesiju pārstāvjiem, piedalīties Ēnu diena, iziet praksi kādā uzņēmumā, utmldz. - 

vidējais vērtējums ir 6.7. 



26 

 

 Informāciju par pieejamām iespējām izglītībā, brīvajā laikā, nodarbinātībā u.c. ar jauniešiem 

saistītos jautājumos, jaunieši pārsvarā iegūst no draugiem, paziņām; skolas vai augstskolas; vecākiem; 

sociālajos tīklos, vairāk – Instagram. 

 

1.4. SVID analīze darbam ar jaunatni 
Stiprās puses Vājās puses 

● Veiksmīgi īstenots un attīstīts komandas darbs 

starp JLS un JD 
● Sekmīgi tiek attīstīta starpinstitucionālā 

sadarbība JNP 
● Apgūta pieredze ārējā finansējuma piesaistē un 

apgūšanā 
● Regulāri tiek veidots visām iesaistītajām pusēm 

pieejams ikmēneša pasākumu plāns 
● Telpu darba ar jaunatni īstenošanai pieejamība 

Jēkabpils novadā (Aknīstē, Atašienē, Salā, Viesītē, 

Zasā) 
● Ir veiksmīgi uzsākts darbs ar jauniešu iniciatīvu 

grupām  
● Attīstīta sporta, izglītības, rekreācijas un 

kultūras infrastruktūra (sporta laukumi, kultūras 

nami, bibliotēkas, atpūtas vietas) novadā 
● Iegūta kvalitātes zīme par tiesībām uzņemt un 

koordinēt Eiropas Solidaritātes korpusa brīvprātīgā 

darba veicējus 
 

● Nav pastāvīga JD vieta Aknīstē un Jēkabpils pilsētā 

● Nav pastāvīgai izmantošanai brīvi pieejamas telpas 

darbam ar jaunatni Jēkabpils pilsētā 
● JNP izveidotā un īstenotā pieeja iepirkumu veikšanas 

jomā iegādēm ir papildus administratīvs slogs 
● Lēmumu pieņemšana par ikdienas saimnieciskiem 

jautājumiem Jēkabpils novadā ir mazāk operatīvi 
● Pagastos fiziskām un veselību veicinošiem 

pasākumiem piemērotas infrastruktūras ierobežota 

pieejamība jauniešiem 
● Ierobežotas nodarbinātības un brīvprātīgā darba 

iespējas jauniešiem darba prasmju apguvei 
● Salīdzinoši zems vispārējais jauniešu veselības un 

finanšu stāvoklis, kas liedz plašākas līdzdalības iespējas 

jauniešiem 

● Zems jauniešu īpatsvars vides sakopšanas aktivitātēs, 

nevalstisko organizāciju darbā, jaunatnes organizāciju 

darbā, politisko partiju darbā un brīvprātīgajā darbā, t.sk. 

kopienu aktivitātēs 
● Zems jauniešu skaits, kas piedalās jauniešu projektos, 

konkursos un pasākumos ārpus Jēkabpils novada un Latvijas 
● Maz attīstīta prakse jauniešu dalībai izglītojošās 

aktivitātēs ārpus formālās izglītības 
● Nav specifiski jauniešu iniciatīvu atbalstam paredzētas 

finanšu atbalsta programmas 
Iespējas Draudi 

● Bezmaksas telpu pieejamība daudzveidīgām 

darba ar jaunatni aktivitātēm Jēkabpils novadā 
● Sadarbības attīstība ar novada deputātiem 
● Sadarbības ar vietējiem uzņēmumiem  attīstība 

daudzveidīga atbalsta nodrošināšanā 
● Plašāka un saskaņota sadarbība ar Jēkabpils 

novada izglītības iestādēm neformālās izglītības 

jaunatnes jomā īstenošanā Jēkabpils novadā 
● Sadarbības attīstība ar Jēkabpils novadā 

darbojošām nevalstiskām organizācijām 
● Izveidota pārskatāma un atbilstoša transporta 

atbalsta sistēma darba ar jaunatni īstenošanai 

Jēkabpils novadā 
● Veicināts lokālpatriotisms visos līmeņos un 

jomās, sekmējot jauniešu iesaisti sociāli-ekonomisko 

procesu norisē Jēkabpils novadā 
● Nodrošinātas plašas kvalifikācijas celšanas 

iespējas darbā ar jaunatni iesaistītajiem 
● Attīstīt daudzveidīgu brīvā laika pavadīšanas 

piedāvājumu jauniešiem, jo īpaši pagastos 
● Attīstīt skolu pašpārvalžu darbu kā platformu 

jauniešu iesaistei neformālās izglītības aktivitātēs 

jaunatnes jomā 
● Nacionālās un starptautiskās mobilitātes kā rīks 

jauniešu iesaistei 
● Attīstīt ciešāku sadarbību ar nevalstiskām 

organizācijām neformālās izglītības piedāvājuma 

paplašināšanai jauniešiem 
 

● Samazinās jauniešu kopējais skaits Jēkabpils novadā, 

samazinoties arī jauniešu līdzdalībai 
● Regulāra jauniešu rotācija, kas liedz vai ierobežot 

attīstīt ilgtermiņa iniciatīvas jaunatnes jomā 

● Nesakārtota ceļu infrastruktūra un neatbilstoša 

materiāli tehniskā bāze neveicina mobilā  darba ar jaunatni 

attīstību 
● Vāja starpinstitūciju sadarbība darba ar jaunatni 

attīstības sekmēšanai 
● Jauniešu īpatsvars interešu un profesionālās izglītības 

programmās (t.sk. Sportā) samazina jauniešiem pieejamo 

brīvo laiku, ko veltīt neformālās izglītības pasākumos 
● Daļai lēmumu pieņēmēju nav pietiekamas izpratnes 

par jaunatnes politikas, darba ar jaunatni un neformālās 

izglītības jaunatnes jomā būtību 
● Neveicinot jauniešu mobilitāti Jēkabpils novadā vēl 

kritiskāk samazinās jauniešu līdzdalība neformālās 

izglītības jaunatnes jomā pasākumos un iniciatīvās 
● Strauji palielinoties tehnoloģiju izmantošanai jauniešu 

vidū, kritiski samazina jauniešu tiešās socializēšanās un 

sadarbības prasmes 
● Pieaugušo nevēlēšanas un/vai nespēja komunicēt ar 

jauniešiem par viņiem aktuāliem jauniešiem, iesaistot pašus 

jauniešus savu problēmu risināšanā vairo gan plaisu starp 

jauniešiem un pieaugušajiem, gan palielina mentālās, 

fiziskās un seksuālās veselības problēmas jauniešu vidū 
● Ierobežotas augstākās izglītības un nodarbinātības 

iespējas veicina jauniešu migrāciju uz citām Latvijas 

pilsētām/novadiem 



27 

 

 

2. Vīzija, Stratēģiskais mērķis un Rīcības virzieni 
 

 Pamatojoties uz iepriekš minēto un lai veicinātu saskaņotu jaunatnes politikas ieviešanu Jēkabpils 

novadā ir definēta jaunatnes politikas Jēkabpils novadā vīzija, stratēģiskais mērķis, rīcības virzieni un 

pasākumi, nosakot darbības rezultātus, par pasākumu īstenošanu atbildīgās un līdzatbildīgās Jēkabpils 

novada pašvaldības institūcijas, pasākumu īstenošanai nepieciešamo indikatīvo finansējumu un 

finansējuma avotus, un pasākumu īstenošanas termiņus. 

 

 JPAP ir noteikta darba ar jaunatni Jēkabpils novadā attīstības vīzija - Jēkabpils novads ir lieliska 

vieta dzīvošanai, nodarbinātībai, uzņēmējdarbībai, un atpūtai, kurā ikvienam jaunietim gan novada 

pilsētās, gan pagastos ir iespēja sevi attīstīt un pilnveidot atbilstoši savām interesēm, būt sabiedriski 

aktīvam, piedalīties lēmumu pieņemšanā un kvalitatīvi pavadīt savu brīvo laiku, ko nodrošina izglītoti un 

kompetenti darbā ar jaunatni iesaistītie speciālisti. 
  

 JPAP stratēģiskais mērķis ir sekmēt jauniešu dzīves kvalitātes uzlabošanu, atbalstot darbu ar 

jaunatni, radot atbalstošu vidi jauniešu iniciatīvām un līdzdalībai sabiedriskajā dzīvē.  
 

 JPAP ir definēti 3 rīcības virzieni jaunatnes politikas īstenošanai Jēkabpils novadā:  
1. Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas izveide un attīstība; 

2. Plašākas un aktīvākas jauniešu līdzdalības veicināšana; 

3. Darba tirgum un patstāvīgai dzīvei nepieciešamo prasmju un iemaņu apguves veicināšana. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



28 

 

3. Ietekmes novērtējums uz pašvaldības budžetu 
 

JPAP ir izvirzīti 3 rīcības virzieni, kuru īstenošanai ir nepieciešams nodrošināt stabilu, 

nepārtrauktu un ilgtermiņā pārskatāmu finanšu plānošanu, nodrošinot JPAP Rīcības plānā paredzēto 

pasākumu īstenošanu. 

Pašvaldības budžetā (gan no pamatbudžeta, gan no piesaistītā ārējā finansējuma) nepieciešams 

plānot finanšu līdzekļus, kas nodrošinātu Rīcības plānā norādītos nepieciešamos ieguldījumus 679 515,00 

EUR. 

 Izstrādājot ikgadējo pasākumu plānu, JNP budžetā nepieciešams paredzēt finansējumu Rīcības 

plānā paredzēto pasākumu finansēšanai, izvērtējot ikgadējo pašvaldības budžeta ietvaros pieejamo 

finansējumu darbam ar jaunatni īstenošanai un attīstībai, izvirzītās prioritātes un aktualitātes, apzinot ārējā 

finansējuma pieejamību (arī ES vai citu fondu projektu līdzfinansējumu) un jaunatnes jomas darbinieku 

kapacitāti apgūt pieejamo finansējumu. 

 JNP jau šobrīd īsteno finanšu piesaisti darbā ar jaunatni īstenošanai  no dažādām ārējām finanšu 

programmām darba ar jaunatni attīstības veicināšanai Jēkabpils novadā  un šis darbs ir turpināms. Laika 

periodā no 2021. līdz 2023. gadam darbam ar jaunatni Jēkabpils novadā ir piesaistīts sekojošs ārējais 

finansējums par kopējo summu EUR 63934,24: 

- “Erasmus+: Jaunatne darbībā” Jaunatnes dialoga projekts “ĀR(a)POLITIKA  EUR 7748,00; 

- Jaunatnes politikas valsts programmas projekts “KOPĀ vienā virzienā”  EUR 4291,14; 

- Skolēnu pašpārvalžu projekts “Labbūtības ceļakartes aktivitāšu īstenošana Jēkabpils novada 

izglītības iestādēs” EUR 3000,00; 

- Jaunatnes politikas valsts programmas projekts “#piedzīvot” EUR 9987,15; 

- Eiropas Solidaritātes korpusa projekts “Darām visi kopā!” EUR 4222,00; 

- Eiropas Solidaritātes korpusa projekts “Brīvprātīgais darbs = piedzīvojums” EUR 14 045; 

- Skolēnu pašpārvalžu projekts “Kopā - spēcīgāk” EUR 1994,48; 

- Erasmus+ projekts “Matsalu loodusfilmide festival” EUR 6000,00; 

- Jaunatnes politikas valsts programmas projekts “Uzdrīksties radīt!” EUR 6738,72; 

- Skolēnu pašpārvalžu projekts “Skola - tie esam mēs!” EUR 5907,85. 

 Daļa aktivitāšu ir īstenojamas esošā budžeta ietvaros un turpinot piesaistīt ārējo finansējumu, 

tādējādi, neveidojot ietekmi uz budžetu. Savukārt, lai jaunatnes joma būtu pārskatāma un varētu īstenot 

plānošanas attīstību ilgtermiņā, Jēkabpils novada domei ir jāvienojas par ikgadējo bāzes finansējumu 

JPAP ieviešanas laikā. 

  



29 

 

4. Ieviešanas uzraudzības kārtība 
 

 JPAP ieviešanas uzraudzības kārtības pamatā ir izvērtēšanas un informatīvo ziņojumu izstrāde, 

lai: 

● nodrošinātu izvirzīto mērķu sasniegšanu; 
● sekmētu kvalitatīvu, efektīvu un caurspīdīgu JPAP ieviešanu un uzraudzību, nodrošinot ar 

informāciju jauniešus, iesaistītās institūcijas un sabiedrību kopumā par JPAP īstenošanas 

sasniegumiem; 
● nodrošinātu pašvaldības institūciju savstarpēju sadarbību, informācijas apmaiņu, kā arī novērtētu 

attīstības iespējas darba ar jaunatni novadā; 
● pamatotu Rīcības plāna aktualizācijas nepieciešamību. 

 

 Par Rīcības plāna īstenošanu atbildīgā institūcija ir BJC. Reizi gadā BJC JLS organizē JPAP 

Rīcības plāna īstenošanas izvērtēšanu novadā, iesaistot JD, darbā ar jaunatni iesaistītos un pašus 

jauniešus, kur attiecināms, un izvērtējuma ziņojumu iesniedz izskatīšanai Bērnu un jauniešu centra 

direktoram līdz kārtējā gada 1.novembrim. 
 

 Balstoties uz Rīcības plāna īstenošanas ikgadējo izvērtēšanu, kopā ar ikgadējo pašvaldības 

budžeta projekta izstrādi, un saskaņā ar Rīcības plānu, BJC JLS sadarbībā ar darbā ar jaunatni 

iesaistītajiem un Rīcības plānā norādītajām Līdzatbildīgajām institūcijām līdz kārtējā gada 15. decembrim 

sastāda Darbības plānu nākamajam gadam. Darbības plānā skaidri tiek atspoguļotas plānotās darbības, 

norādot prioritātes, atbalstāmos pasākumus un to īstenošanai nepieciešamo finansējumu. 

 Līdz 2026. gada 15. decembrim tiek sagatavots un Jēkabpils novada domē tiek iesniegts 

izskatīšanai JPAP Starpposma informatīvais ziņojums un JPAP grozījumi, ja tādi nepieciešami. 
 

 

5. Pārskats par sabiedrības līdzdalības pasākumiem 

 
 Lai sekmētu JPAP saskaņotu un uz jauniešu vajadzībām un interesēm balstītu izstrādi, JPAP 

izstrādes laikā tika īstenoti sekojoši sabiedrības līdzdalības pasākumi: 

● Jēkabpils novada jauniešu aptauja (2023. gada oktobris-novembris, 276 respondenti); 
● Darbā ar jaunatni iesaistīto personu tikšanās par iepriekšējā perioda izvērtējumu (2023. gada 3. 

oktobrī, 7 dalībnieki); 
● Jēkabpils novada Jauniešu forums (2023. gada 20. oktobrī, 156 dalībnieki) 

● Darbā ar jaunatni iesaistīto personu fokusgrupa par iepriekšējā perioda izvērtējumu un jaunā 

plānošanas perioda aktuālajiem pasākumiem (2023. gada 14. novembrī, 14 dalībnieki) 
● Jauniešu fokusgrupa par iepriekšējā perioda izvērtējumu un jaunā plānošanas perioda aktuālajiem 

pasākumiem (2023. gada 20. novembrī, 14 dalībnieki) 
● JD tikšanās par nākamā perioda plānošanu (2024. gada 6. februāris, 6 dalībnieki); 
● Darbā ar jaunatni iesaistīto personu fokusgrupa par nākamā perioda plānošanu (2024. gada 

5. marts, 16 dalībnieki); 
● Jauniešu fokusgrupa par nākamā perioda plānošanu (2024. gada 13. marts, 13 dalībnieki); 
● Sabiedriskā apspriešana (no 2024. gada 25. aprīļa līdz 29. maijam, 14 dalībnieki).



30 
 

 

6. Rīcības un investīciju plāns 
 

1. rīcības virziens (RV) Darba ar jaunatni kvalitatīvas un ilgtspējīgas sistēmas izveide un attīstība 

Nr. 

p.k. 
Pasākums (P) Darbības rezultāts (DR) 5 gados 

Atbildīgā 

institūcija 

Līdzatbildīgās 

institūcijas 

Indikatīvais 
finansējums 

(EUR) 

Indikatīvā 

finansējuma 

avots 

Izpildes 

termiņš 

1.1. Jaunatnes darbinieku pieejamība 

1.1.1. Ir izveidotas jaunatnes darbinieku štata 

vietas Aknīstē un Jēkabpilī  
JND BJC 178 320,00 

Pašvaldības 

budžets 
01.11.2027. 

1.1.2. Ir izveidota mobilā darba ar jaunatni 

sistēma 
BJC  15 000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2025. 

1.1.3. Nodrošināta materiāli-tehniskā bāze 

mobilā darba ar jaunatni īstenošanai 
BJC  15 000,00 

Pašvaldības 

budžets 
01.11.2025. 

1.2. 
Jauniešu iesaiste brīvprātīgajā 

darbā 

1.2.1. Jauniešu brīvprātīgajā darbā novadā ir 

iesaistījušies ne mazāk kā 100 jaunieši 
BJC 

Pašvaldības 

struktūrvienības 
5000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

1.2.2.  Jauniešu brīvprātīgajā darbā Latvijā ir 

iesaistījušies ne mazāk kā 50 jaunieši no 

Jēkabpils novada 

BJC NVO 0,00 
Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

1.2.3.  Jauniešu brīvprātīgajā darbā ārpus 

Latvijas ir iesaistījušies ne mazāk kā 10 

jaunieši no Jēkabpils novada 

BJC NVO 0,00 ES budžets 01.11.2028. 

1.2.4. Izglītoti un brīvprātīgā darba vietu 

nodrošināšanā iesaistīti vismaz 10 valsts, 

pašvaldības vai nevalstisko organizāciju 

pārstāvji, iesaistoties Brīvprātīgā darba 

iespēju nodrošināšanā jauniešiem 

BJC  2000,00 
Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2025. 

1.3. 
Informācijas apmaiņas sistēma 

starp pašvaldības darbiniekiem 

1.3.1. Ir izveidota whatsapp grupa 

mērķorientētas informācijas apmaiņai starp 

pašvaldības darbiniekiem 

BJC 
Pašvaldības 

struktūrvienības 
0,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2024. 

1.3.2.  Whatsapp grupā mērķorientētas 

informācijas apmaiņai ir iesaistījušies vairāk 

nekā 50 pašvaldības darbinieki 

BJC 
Pašvaldības 

struktūrvienības 
0,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2026. 

1.3.3. Jaunatnes pasākumu/aktivitāšu 

kalendārs ir pieejams publiski visiem 

pašvaldības darbiniekiem 

BJC 
Pašvaldības 

struktūrvienības 
0,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2024. 



31 
 

1.4. 

Jauniešiem piemērotas sporta 

infrastruktūras pieejamība 

saturīga brīvā laika pavadīšanai 

1.4.1. Ir panākta vienošanās ar atbildīgajām 

personām par iespēju noteiktā kārtībā 

izmantot Jēkabpils novada pašvaldības 

pārziņā esošo sporta infrastruktūru 

(kartēšana, lēmums) 

BJC Sporta pārvalde 0,00 
Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2025. 

1.4.2. Organizētās aktivitātēs Jēkabpils 

novada pašvaldības pārziņā esošajā sporta 

infrastruktūrā ir piedalījušies ne mazāk kā 

500 jaunieši 

BJC Sporta pārvalde 5000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2028. 

1.5. 
Darba ar jaunatni infrastruktūras 

izveide un pilnveide 

1.5.1. Jauniešu telpu izveide Jēkabpilī BJC JND 30 000,00 

Pašvaldības 

budžets 

ES fondi 

01.11.2028. 

1.5.2. Jauniešu centru un telpu labiekārtošana 

(virtuves zona, brīvā laika pavadīšanas 

inventārs, mēbeles, u.c.) novadā 

BJC JND 7500,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2026. 

1.6. 
Jēkabpils novada jauniešu 

iniciatīvu atbalsta programma 

1.6.1. Ir izveidota jauniešu interesēm 

atbilstošs Jēkabpils novada jauniešu 

iniciatīvu atbalsta programma 

BJC  12 000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Pašvaldības 

budžets 

01.11.2025. 

1.6.2. Jēkabpils novada jauniešu iniciatīvu 

atbalsta programmas ietvaros ir atbalstītas ne 

mazāk kā 20 jauniešu iniciatīvas, to 

īstenošanā iesaistoties ne mazāk kā 60 

jauniešiem 

BJC  0,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Pašvaldības 

budžets 

01.11.2028. 

1.7. 
Darba ar jaunatni sadarbības 

platforma 

1.7.1. Ir izveidota Darba ar jaunatni 

sadarbības platformas koncepcija 
BJC  0,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2024. 

1.7.2.  Darba ar jaunatni sadarbības 

platformā ir iesaistījušies ne mazāk kā 20 

dalībnieki no visa novada (pašvaldību 

iestādes un struktūrvienības, NVO, 

uzņēmēji) 

BJC  0,00 
Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2026. 

1.7.3. Ir notikušas ne mazāk kā 10 Darba ar 

jaunatni sadarbības platformas tikšanās 
BJC  1000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

1.7.4. Darba ar jaunatni sadarbības 

platformas tikšanās piedalās ne mazāk kā 

50%  Darba ar jaunatni sadarbības 

platformas dalībnieki 

BJC 
Pašvaldības 

struktūrvienības 
0,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

1.7.5. Ir notikuši vismaz 2 Darba ar jaunatni 

sadarbības platformas dalībniekiem paredzēti 

pieredzes apmaiņas pasākumi, tajos 

piedaloties ne mazāk kā 60%  Darba ar 

jaunatni sadarbības platformas dalībnieku 

BJC 
Pašvaldības 

struktūrvienības 
2000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 



32 
 

1.8. 
Darbā ar jaunatni iesaistīto 

profesionāla pilnveide 

1.8.1. Ir nodrošināta darbā ar jaunatni 

iesaistīto dalība profesionālās pilnveides 

pasākumos (mācības, mobilitātes) Latvijā un 

ārpus Latvijas, iesaistoties ne mazāk kā 5 

pasākumos gadā 

BJC 
Pašvaldības 

struktūrvienības 
6000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Pašvaldības 

budžets 

Valsts budžets 

Projekti 

01.11.2028. 

1.9. 
Attīstīta digitālā darba ar 

jaunatni sistēma 

1.9.1. Izveidota digitālā darba ar jaunatni 

sistēma 
BJC 

Pašvaldības 

struktūrvienības 
40 000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2025. 

1.9.2. Ne mazāk kā 1000 jaunieši ir saņēmuši 

digitālā darba ar jaunatni pakalpojumus 
BJC  0,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

1.10. 

Uz pierādījumiem balstīta 

jaunatnes politikas plānošana 

Jēkabpils novadā 

1.10.1. Ir īstenots ikgadējais jaunatnes 

politikas monitorings Jēkabpils novadā, 

iesaistot ne mazāk kā 300 jauniešus 

BJC  0,00 
Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

1.10.2. Ir īstenots darba ar jaunatni 

starpposma izvērtējums, iesaistot ne mazāk 

kā 50 jauniešus un darbā ar jaunatni 

iesaistītos 

BJC 
Pašvaldības 

struktūrvienības 
1000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2026. 

1.10.3. Ir īstenots darba ar jaunatni 

noslēguma izvērtējums, iesaistot ne mazāk 

kā 50 jauniešus un darbā ar jaunatni 

iesaistītos 

BJC 
Pašvaldības 

struktūrvienības 
500,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

1.10.4. Ir sagatavota Jēkabpils novada 

jaunatnes politikas attīstības programma 

jaunajam plānošanas periodam 

BJC 
Pašvaldības 

struktūrvienības 
3000,00 

Pašvaldības 

budžets 

Valsts budžets 

01.11.2028. 

1.11. 

Jauniešiem aktuāls, draudzīgs, 

kvalitatīvs un piekļūstams 

informācijas saturs 

1.11.1. Jauniešu informācijas sistēmā (mājas 

lapa, sociālo tīklu profili) ir izvietotas ne 

mazāk kā 1000 ziņas 

BJC  0,00 
Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

1.11.2. Jauniešu informācijas sistēmā (mājas 

lapa, sociālo tīklu profili) ir sasniegti ne 

mazāk kā 2000 jauniešu, kas dzīvo, strādā 

vai mācās Jēkabpils novadā 

BJC  0,00 
Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

 

 

 

 

 



33 
 

2. rīcības virziens (RV) Plašākas un aktīvākas jauniešu līdzdalības veicināšana 

Nr. 

p.k. 
Pasākums (P) Darbības rezultāts (DR) 5 gados 

Atbildīgā 

institūcija 

Līdzatbildīgās 

institūcijas 

Indikatīvais 

finansējums 

(EUR) 

Indikatīvā 

finansējuma 

avots 

Izpildes 

termiņš 

2.1. 

Neformālās izglītības jaunatnes 

jomā pasākumu pieejamība 

visās novada pilsētās un 

pagastos 

2.1.1. Katrā novada apdzīvotā vietā ir 

notikuši vairāk nekā 5 neformālās izglītības 

jaunatnes jomā pasākumi gadā 

BJC 
Pašvaldības 

struktūrvienības 
50 000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2028. 

2.1.2. Neformālās izglītības pasākumos ir 

iesaistījušies ne mazāk kā 50 jaunieši 

vecumā virs 18 gadiem no visa Jēkabpils 

novada 

BJC 
Pašvaldības 

struktūrvienības 
0,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2028. 

2.2.  
Jauniešu lietderīga brīvā laika 

pavadīšana 

2.2.1. Katrā Jauniešu centrā / telpā ir 

notikušas ne mazāk kā 10 aktivitātes gadā 

(kino, ēst gatavošanas, galda spēļu, jaunietis-

jaunietim, radošās darbnīcas, veselības 

veicinoši pasākumi, u.c. tematiski pasākumi)  

BJC  13 000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2028. 

2.2.2. Āra dzīves pasākumos (pārgājieni, 

izaicinājumi, vides sakopšanas un 

pašizaugsmes pasākumi dabā) ir piedalījušies 

ne mazāk kā 100 jaunieši 

BJC NVO 10 000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2028. 

2.2.3. Ikgadējā Jauniešu festivālā kādā no 

novada pagastiem ir iesaistījušies ne mazāk 

kā 100 jaunieši no visa Jēkabpils novada 
BJC 

Pašvaldības 

struktūrvienības 
20 000,00 

Pašvaldības 

budžets 

Esošā budžeta 

ietvaros 

01.11.2028. 

2.3. Ikgadējais Jauniešu forums 

2.3.1. Ikgadējā Jauniešu forumā ir 

piedalījušies ne mazāk kā 40 jaunieši un 5 

lēmumu pieņēmēji 

BJC 
Pašvaldības 

struktūrvienības 
20 000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2028. 

2.4. 
Jauniešu domes darbības 

attīstība 

2.4.1. Ir notikušas ne mazāk kā 10 Jauniešu 

domes tikšanās 
BJC  0,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2024. 

2.4.2. Jauniešu domes aktivitātēs ir 

iesaistījušies ne mazāk kā 50 jaunieši no visa 

Jēkabpils novada 

BJC  10 000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2028. 

2.5. 

Jēkabpils novada Skolēnu 

pašpārvalžu sadarbības tīkla 

izveide un darbības attīstība 

2.5.1. Ir izveidots Jēkabpils novada Skolēnu 

pašpārvalžu sadarbības tīkls 
BJC  1500,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2024. 

2.5.2. Jēkabpils novada Skolēnu pašpārvalžu 

sadarbības tīkla pasākumos (mācības, 

pieredzes apmaiņa, vasaras akadēmija, u.c.) 

ir iesaistījušies ne mazāk kā 500 jaunieši 

BJC  10 000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2028. 

2.6. 
Jauniešu mobilitātes veicināšana 

ārpus Latvijas 

2.6.1. Ne mazāk kā 50 jaunieši ir 

piedalījušies organizētās jauniešu mobilitātēs 

ārpus Latvijas 

BJC  120 000,00 ES fondi 01.11.2028. 



34 
 

2.7. 
Jauniešu aktīvāka iesaiste 

Jēkabpils novada NVO darbā 

2.8.1. Ir izveidota regulāra sadarbība ar ne 

mazāk kā 10 Jēkabpils novada NVO 
BJC NVO 0,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2025. 

2.8.2. Ne mazāk kā 100 jaunieši darbojas 

kādā no Jēkabpils novada NVO 
BJC NVO 5000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

2.8. 
Labāko jaunatnes jomā 

godināšana 

2.9.1. Reizi gadā ir noticis Labāko jaunatnes 

jomā godināšanas pasākums ne mazāk kā 5 

nominācijās 

BJC 
Pašvaldības 

struktūrvienības 
15 000,00 

Pašvaldības 

budžets 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2028. 

 

3. rīcības virziens (RV) Darba tirgum un patstāvīgai dzīvei nepieciešamo prasmju un iemaņu apguves veicināšana 

Nr. 

p.k. 
Pasākums (P) Darbības rezultāts (DR) 5 gados 

Atbildīgā 

institūcija 

Līdzatbildīgās 

institūcijas 

Indikatīvais 

finansējums 

(EUR) 

Indikatīvā 

finansējuma 

avots 

Izpildes 

termiņš 

3.1. NEET jauniešu iesaiste 
3.1.1. Projektā “Proti un dari 2.0” ir iesaistīti 

ne mazāk kā 30 jaunieši 

Sociālais 

dienests 
BJC 64695,00 ES fondi  

3.2. 

Nodarbinātības un 

uzņēmējdarbības prasmju 

attīstība 

3.2.1. Ir izveidota sistēma karjeras 

konsultāciju ārpus formālās izglītības 

saņemšanai 

BJC  2500,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2024. 

3.2.2. 500 jaunieši ir saņēmuši karjeras 

konsultācijas ārpus formālās izglītības 
BJC  2500,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2028. 

3.2.3. Ēnu dienas pasākumos Jēkabpils 

novadā ir iesaistījušies 500 jaunieši 
BJC  1000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

3.2.4. Uzņēmumu vizītēs ir piedalījušies 50 

jaunieši 
BJC  4000,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

3.2.5. Profesiju iepazīšanas tikšanās ar 

nozaru speciālistiem ir iesaistījušies 500 

jaunieši 

BJC  1000,00 
Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

3.2.6. Ir izveidota sistēma psihologa 

konsultāciju ārpus formālās izglītības 

saņemšanai 

BJC  2500,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2024. 

3.2.7. 100 jaunieši ir saņēmuši psihologa 

konsultācijas ārpus formālās izglītības 
BJC  2500,00 

Esošā budžeta 

ietvaros 

Projekti 

01.11.2028. 

3.3. 
Jauniešu nodarbinātības 

pasākumi skolēnu brīvlaikos 

3.3.1. Ir izveidota jauniešu nodarbinātības 

programma skolēnu vasaras  brīvlaika 

periodam 

Attīstības 

pārvalde 

Pašvaldības 

struktūrvienības 
 

Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2024. 



35 
 

3.3.2. Jauniešu nodarbinātības programmā 

skolēnu brīvlaiku periodos ir iesaistījušies ne 

mazāk kā 200 skolēni 

Attīstības 

pārvalde 

Pašvaldības 

struktūrvienības 
 

Pašvaldības 

budžets 

Valsts budžets 

01.11.2028. 

3.4. 

Sabiedrībā, t.sk. darba devēju 

vidū, veicināta izpratne par 

neformālās izglītības un 

ikdienējās mācīšanās, t.sk. 

brīvprātīgā darba, 

nepieciešamību darba tirgum un 

patstāvīgai dzīvei nepieciešamo 

prasmju un iemaņu apguvē 

3.4.1. Ir notikuši ne mazāk kā 10 izglītojoši 

pasākumi dažādām sabiedrības grupām 

(vecāki, pedagogi, darba devēji, u.c.) par 

neformālās izglītības un ikdienējās 

mācīšanās, t.sk. brīvprātīgā darba, 

nepieciešamību darba tirgum un patstāvīgai 

dzīvei nepieciešamo prasmju un iemaņu 

apguvē, kurā piedalījušies ne mazāk kā 100 

dalībnieki 

BJC  1000,00 
Esošā budžeta 

ietvaros 
01.11.2028. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


